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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1908/11: Sonderdrucke zu Vorlagezwecken Sitz. Helvetia, Tellknabe und Helvetia Brustbild 
II, total 15 Werte als Sonderdrucke für Vorlagezwecke auf dickem gekreidetem Papier, ohne 
Wasserzeichen mit Originalgummi. Attest Zumstein (1984) Zu Spez = CHF 5'000. 		     

SOD108-
SOD122 ** 400 (€ 360)

1908: Freimarkenausgabe Helvetia mit Schwert, ein geschnittener Probeabzug in 
Dunkelgrün mit gelbem Unterdruck und Wertangabe '40', auf Karton montiert und mit 
handschr. Vermerken vom Entwerfer Charles L'Eplattenier, daneben Kontrollstp. der 
Wertzeichenkontrolle datiert "3. VII.08" eine seltene Probe. Attest Renggli (1996). 	
	    107/76-P (*) 300 (€ 270)
1908: Freimarke Helvetia mit Schwert 3 Fr. olivgelb/gelb, postfr. Viererblock in tiefer 
Farbe, Marke unten links mit natürlichem Papiereinschluss und Marke unten rechts unbed. 
Fleckchen im Gummi. Befund Rellstab (1977) und Attest Marchand (2016) SBK = CHF 4'400+.
 116 4*/** 400 (€ 360)
1932/33: Tellbrustbild auf sämischem Faserpapier mit geriffelter Gummierung, Lot fünf 
Werte in postfr. Viererblocks SBK = CHF 3'280. 		     160z/184z 4** 300 (€ 270)

1914: Gebirgslandschaften Mythen 3 Fr. blaugrün, Viererblock der rechten, oberen 
Bogenecke, Marken postfr., Falzspuren im Rand. Befund Rellstab (1977) und Attest 
Marchand (2016) SBK = CHF 11'200. 		     129 4** 1'000 (€ 900)
1914: Gebirgslandschaften Jungfrau 10 Fr. dunkellila im Viererblock der rechten, oberen 
Bogenecke, Marken postfr./Falzspuren im Rand SBK = CHF 2'400. 		     131 4** 200 (€ 180)
1918: Gebrigslandschaften Mythen 3 Fr. rot, postfr. Viererblock der linken, oberen 
Bogenecke. Attest Rellstab (1983) SBK = CHF 1'800. 		     142 4** 200 (€ 180)
1914/31: Gebirgslandschaften 3 Fr. - 10 Fr. kompl. Serie mit sieben postfr. Marken (drei 
davon sign. Moser bzw. Rellstab) SBK = CHF 5'700. 		     129/179: ** 500 (€ 450)
1938: Gebirgslandschaften 3 Fr. braun und 5 Fr. blau und Landschaftbilder 30 Rp. blau, 
zusammen als portogerechte Frankatur über Fr. 8.30 auf Luftpost-Kuvert mit einem Gewicht 
von 19 Gramm nach Buenos Aires, sauber gest. "Basel 7 - 5. VIII. 38-19 - Horburg"., 
Ankunftsstp. auf der Rückseite. Attest Renggli (2000) SBK = CHF 585+. 		     

177+ 178+ 
207 6 150 (€ 135)

1919: Privatganzsache mit Wertstp. Tellknabe 5 Rp. auf vierseitigem Faltblatt 'Offizielles 
Bulletin der Internationalen Arbeiter- und Sozialisten-Konferenz, Bern den 6. Februar 
1919', versandt am 8. Februar 1919 an Hermann Müller, damals Mitglied der deutschen 
Nationalversammlung, später sozialdemokratischer Reichsklanzler (inwendig mit Falzen 
gestützt). Enthalten sind Zusammenfassungen der Redebeiträge von Karl Kautsky, Stuart 
Bunning, Jean Longuet und Friedrich Adler zu den Themen Schuldfrage und Bolschewismus. 
Vom 3.-10. Februar 1919 tagte im Berner Volkshaus erstmals nach dem Krieg wieder eine 
internationale sozialistische Konferenz. 		     6 150 (€ 135)
1921: Tellknabe '5' auf 7 ½ Rp. grau Type III, entw. mit einem Teilabschlag des Zweikreisstp. 
"Zürich 3 - 13. IV. 21 - 10 - Bahnhof", eine seltene Marke. Attest Marchand (2000)  
SBK = CHF 9'500. 		     148/III 750 (€ 675)

5001

(Photo = 1 www)
5002

(Photo = 1 175)
5003

5004
(Photo = 1 www)

5005

5006
(Photo = 1 173)

5007
(Photo = 1 173)

5008
(Photo = 1 www)

5009

(Photo = 1 175)
5010

5011

(Photo = 1 173)

Freitag 25. November 2016, 16.00 h

Schweiz ab 1907

5005

(Photo = 1 173)



212. Corinphila Auktion · 25. - 26. November 2016� 173

5003 / CHF 400

5025 / CHF 400

5023 / CHF 150

5021 / CHF 300

5019 / CHF 250

5017 / CHF 250

5011 / CHF 750

5007 / CHF 200

5006 / CHF 200 5012 / CHF 350

5015 / CHF 1‘000



174� 212. Corinphila Auktion · 25. - 26. November 2016Schweiz ab 1907

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1924: Wappenausgabe auf gewöhnlichem Faserpapier mit glatter Gummierung, Lot mit 
drei Probedrucken in den späteren Originalfarben, alle mit Wertangabe '2 Fr.' und vollem 
Originalgummi mit Erstfalzrest, ein seltenes Trio. Befund Marchand (2002) SBK = CHF 2'400.
 		     163/66-P * 350 (€ 315)
1940: Wappenmuster Fr. 1.50 ultramarin/rot/hellblau auf gekreidetem Faserpapier mit 
glatter Gummierung, Lot mit fünf sauber gest. Exemplaren. Zweimal sign. Moser, ein 
Befund Abt (1979) und zwei Atteste Liniger (197711979) SBK = CHF 4'750. 		     400 (€ 360)

1942: Wappenmuster 90 Rp, Fr. 1.20 und Fr. 1.50 auf gekreidetem Faserpapier mit glatter 
Gummierung, kompl. Serie von drei Werten im Viererblock, alle mit Bogenrand und zentr. 
Entwertung "Basel 2 - Briefversand",   90 Rp. mit Datum 31. XII.42 -8 und die beiden 
anderen mit Datum 17. XI. 42 - 10, die Rückseiten mit vollem Originalgummi. Attest 
Eichele (2000). 		     163y-165y 4 1'500 (€ 1'350)
1940: Wappenmuster auf gekreidetem Faserpapier mit glatter Gummierung, kompl. Satz 
drei Werte 90 Rp. bis 150 Rp., alle im Viererblock, zwei Werte mit Bogenrand, je ideal 
zentr. entw. "ZÜRICH 14 30.XI.40.-15 RIESBACH". Attest Liniger (1966) SBK = CHF 7'200. 	
	    163y-165y 4 1'000 (€ 900)
1924/34: Wappenmuster 90 Rp. - Fr. 2.-, kompl. Serie auf gewöhnlichem Faserpapier mit 
glatter Gummierung und auf gekreidetem Faserpapier mit geriffelter Gummierung, total 
acht postfr. Viererblocks SBK = CHF 4'600. 		     

163-166+ 
163z-166z 4** 400 (€ 360)

1924: 50 Jahre Weltpostverein 20 Rp. rot, Exemplar der rechten, unteren Bogenecke mit 
vollem grünem Originalgummi, kl. Erstfalzrest. Attest Berra (1992) SBK = CHF 2'400. 	
	    167A/III * 250 (€ 225)
1934: Kl. Landschaftsbilder im Buchdruck, kompl. Satz zu sieben Werten (30 Rp.mit 
braunem Zahn), klar entw. mit Ersttagsstp. "ZÜRICH WIPKINGEN 2.VII.34-13" auf 
Einschreibebrief nach Bern mit vorders. Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Attest Marchand 
(2016) SBK = CHF 3'800. 		     194-200 6 300 (€ 270)
1936: Landschaftbilder im Stichtiefdruck, Val Leventina 20 Rp. rot im Viererblock, sauber 
gest. "Richterswil - 9. XI. 37-10". Attest Renggli (2000) SBK = CHF 2'300. 		     205y 4 250 (€ 225)
1937: Freimarke Val Leventina 20 Rp. rot mit geriffelter Gummierung und Abart: 
Doppelprägung in der '20', in Helvetia und im oberen und unteren Rand, gest. 'Zürich 
3 - 24. II. 37 - 17 - Hauptbahnhof'. Attest Rellstab (1979) und Befund Marchand (2016)  
SBK = CHF 1'750. 		     205z.2.06 150 (€ 135)
1938: San Salvatore Doppeldruck, zehn Werte in neun postfr. Viererblocks und einem 
Zehnerblock zus. mit Marken ohne Doppeldruck vom linken Bogenrand SBK = CHF 2'000+. 	
	    215 DP ** 300 (€ 270)
1938: Freimarke San Salvatore 20 Rp. rot mit glatter Gummierung, Viererblock mit 
Zentrumsstp. vom Ausgabetag '1. Schweiz. Autmobil-Postbureau - 17. IX. 38 - 15', daneben 
roter Sonderstp. PEN Nr. A 234, als portogerechte Frankatur auf eingeschr. Express-Kuvert 
nach Zürich. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 2'000. 		     215y 64 150 (€ 135)
1941: Hist. Bilder Oberst Ludwig Pfyffer 1 Fr. dunkelgrün/grün, postfr. Exemplar mit 
Abart: Doppelprägung.  Attest Hermann (2016) SBK = CHF 1'000.  		     248.2.01 ** 150 (€ 135)
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1941: Hist. Bilder Oberst Ludwig Pfyffer 1 Fr. dunkelgrün/grün (3 - ein Attest Rellstab 
1977)) und Oberst Joachim Forrer 2 Fr. braunrot/rot (6 - ein Befund Rellstab 1977 und 
einmal sign. Moser), total neun postfr. Marken mit Abart: Doppelprägung,  SBK = CHF 3'480. 	
	    

248.2.01+ 
251.2.01 ** 350 (€ 315)

1941: 750 Jahre Stadt Bern 10 Rp. mehrfarbig, ungezähntes Exemplar auf einem Briefstück 
mit sauberer Entwertung eines Autmobilpostbüros. Attest Moser (1970) SBK = CHF 3'500. 	
	    253.1.09 5 400 (€ 360)
1942: Sondermarke 750 Jahre Stadt Bern, ein ungezähntes Exemplar aus dem PTT-
Geschenkheft, sauber gest. "Winden - 14. III. 42 - (Thurgau)", auf Kuvert adressiert nach 
Lömmenschwil, eine seltene Marke auf Brief. Signiert Hunziker; Attest Berra (2008)  
SBK = 5'500. 		    253.1.09 6 1'000 (€ 900)
1941: Sondermarke 750 Jahre Stadt Bern in der Farbvariante dunkelgrau/rot/orangegelb/
schwarz, Viererblock zentr. entw. am Ausgabetag "Schweiz Automobil-Postbureau - 6. 
IX. 41 - 12", scharzer Sonderstp. '750 Jahre Bern' (PEN Nr. A 311), auf portogerechtem 
Einschreibebrief nach Basel. Attest Eichele (2011) SBK = CHF 2'000+. 		     253c 64 250 (€ 225)
1942: Sondermarken für die Altstoffverwertung, Originalbogen mit 25 Werten, sauber gest. 
am Ausgabetag "Ursins - 21. III. 42 - (Vaud)", Rückseite postfrisch, ein Falzrest im Rand 
oben SBK = CHF 1'600. 		     OZ38 150 (€ 135)
1944: 50 Jahre Internat. Olympisches Komitee 30 Rp. blau/grauschwarz mit Abart: Apollo 
mit offenem Auge, Lot zwei Einzelmarken, in einem waagr.Paar und in drei Viererblocks 
zusammen mit Normalmarken, alle postfr. (ein Einzelwert min. Gummibüglein)  
SBK = CHF 3'000. 		     261w.3.01 ** 350 (€ 315)
1944: 50 Jahre Internat. Olympisches Komitee, 30 Rp. blau/grauschwarz im Viererblock, 
Marke unten links mit Abart: Apollo mit offenem Auge, zentr. entwertet am Ausgabetag  
"Lausanne 1 - 21. III. 44 - Depot lettres". Attest Marchand (2008) SBK = CHF 2'100++ 	
	    261w.3.01 4 300 (€ 270)
1944: 50 Jahre Internationales Olympisches Komitee 30 Rp. blau/grauschwarz mit Abart: 
Apollo mit offenem Auge, sauber gest. "Bern 7 - 30. XII. 44-13", auf kleinformatigem 
portogerechtem R-Brief im Lokalrayon. Attest Rellstab (1986) SBK = CHF 3'600.
 		     261w.3.01 6 400 (€ 360)
1945: Waffenstillstand in Europa PAX 5 Fr., ein Probeabzug im Markenformat in Schwarz 
mit fast endgültigem Bildmotiv, auf steifem, weissem Papier ohne Gummi, eine seltene 
Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     273-P (*) 250 (€ 225)
1945: Waffenstillstand in Europa PAX 5 Rp. - 10 Fr., zwei kompl. postfr. Serien 
SBK = CHF 1'180. 		     262-274 ** 150 (€ 135)
1945: Waffenstillstand in Europa, PAX-Serie 5 Rp. - 10 Fr., jede Marke sauber entw. am 
Ausgabetag mit dem Halbmondstp. "Bern 1 - 9. V. 45 - 8 - Annahme", Rückseiten voller 
Originalgummi mit Falzrest. Attest Liniger (1977) SBK = CHF 1'250++. 		     262-274 250 (€ 225)

1945: Waffenstillstand in Europa PAX 5 Rp. - 10 Fr., kompl. Serie von 13 Werten im 
Viererblock mit Entwertung vom Ausgabetag "Bern 1 - 9. V. 45 - 8". Teils sign. Liniger und 
Atteste Marchand (2001) und Eichele (2010) SBK = CHF 8'000. 		     262-274 4 2'000 (€ 1'800)
1945: PAX-Satz komplett auf drei offiziellen Ersttagsbriefen ohne Anschrift, sauber entw. 
"SCHWEIZ. POSTMUSEUM BERN -9. V. 45" mit nebenges. violettem Handstp. "1. Tag 
der Waffenruhe / Cessation des hostilités" im Rahmen. Attest Eichele (2002) SBK = CHF 6'000. 	
	    6 1'000 (€ 900)
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1946: Total 17 versch. PAX-Marken als hohe Frankatur über Fr. 91.90 auf der Rückseite 
eines grossform. Kuverts mit einem Gewicht von 605 Gramm, spediert als eingeschr. 
Luftpost-Express-Sendung an bekannte Adresse in New York, gest. 'Genève 12 - 11. II. 46-
18 - Champel', Bedarfserhaltung mit üblichen Gebrauchsspuren (ohne Bedeutung). Attest 
Renggli (1998) SBK= CHF 3'500++. 		     265/274 6 300 (€ 270)
1946: Sondermarke für die Automobilpostbüros 10 Rp. schwarz/gelb, total sieben Marken 
verteilt auf drei Kuverts, alle mit Sonderstp. nach PEN und Automobilpoststp. vom 
Ausgabetag "6. VII. 46 - 10", gute Erhaltung SBK = CHF 2'100. 		     276 6 150 (€ 135)
1947: 100 Jahre Schweizer Eisenbahnen Gotthardschnellzug 20 Rp. rot/braunkarmin/
gelblich, postfr. Exemplar mit Abart: Druck der drei Farben zueinander um ca. 1 mm 
verschoben. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 1'400. 		     279.1.10 ** 200 (€ 180)
1949: Technik und Landschaft Niederdruckkraftwerk 30 Rp., ein ungezähnter Probeabzug 
in leicht abweichender Originalfarbe, auf weissem Papier ohne Gummi. Attest Renggli 
(2004), eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     303-P (*) 250 (€ 225)
1948/49: Alternativ-Entwürfe zur Ausgabe 'Technik und Landschaft',   Probeabzug in 
Schwarz mit vier versch. Motiven in Viererblockanordnung, Wertangaben '20'/25/30/35', 
Format BxH 55x66 mm, auf crèmefarbigem Karton ohne Gummi, eine seltene Probe aus 
dem Bickel-Archiv. 		     (*) 400 (€ 360)
1949: Technik und Landschaft, ein ungez. Probedruck im Markenformat in Grauschwarz 
mit einem nicht angenommenen Bildmotiv für den 35 Rp.-Wert, auf weissem Karton ohne 
Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     304-P (*) 250 (€ 225)
1949: Technik und Landschaft, zwei identische Probedrucke im Markenformat in Schwarz 
und Dunkelgrün, mit Wertangabe '5' und ähnlichem Bildmotiv wie beim verausgabten  
30 Rp.-Wert (Niederdruckkraftwerk) , auf crèmefarbigem Karton ohne Gummi, zwei 
seltene Proben aus dem Bickel-Archiv. 		     298/303-P (*) 300 (€ 270)
1949: Technik und Landschaft, Grimsel-Stausee 20 Rp. braunkarmin, ein geschnittener 
Probeabzug in der Originalfarbe, voller Originalgummi mit leichten Haftspuren, eine 
seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. Attest Renggli (2011). 		     301A-P * 250 (€ 225)
1949: Technik und Landschaft Grimsel-Stausee 20 Rp. bräunlichkarmin, posffr. Exemplar 
mit Bogenrand links und Abart: grosse Doppelprägung (Bg.1 - 6. Marke). Attest Rellstab 
(1990) SBK = CHF4'500. 		     301A.2.01 ** 600 (€ 540)

1949: Technik und Landschaft 20 Rp. Grimsel-Stausee, sog. Urtype im Viererblock von der 
linken oberen Bogenecke, farbintensiv, gut gez. und fehlerfrei in postfrischer Erhaltung mit 
vollem Originalgummi. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 20'000. 		     301 4** 3'500 (€ 3'150)
1949: Technik und Landschaft Grimsel Stausee 20 Rp. bräunlichkarmin, Viererblock mit 
Zentrumsstp. "ISOLE DI BRISSAGO - 2. IV. 50" auf einem kl. Briefstück.  Atteste Renggli 
(1993) und Eichele (2011) SBK = CHF 7'000. 		     301 54 1'000 (€ 900)
1949: Technik und Landschaft 50 Rp. Schwebebahn in postfrischer Erhaltung, auf 
Klebestelle gedruckt. Befund Marchand (2016). 		     306 var ** 100 (€ 90)
1960: Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler, zwei einzelne Proben im Markenformat 
von nicht angenommenen Entwürfen, und zwar Rud. Wettstein/Basel und J. Calvin/Genf in 
Dunkelgrün und Lilarot, Wertangabe '5' bzw. '50', auf weissem Papier ohne Gummi. Attest 
Renggli (1999), zwei sehr seltene Proben (und evt. Unikat) aus dem Bickel-Archiv. 	
	    (*) 400 (€ 360)
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1960: Baudenkmäler Schaffhausen 90 Rp. grünoliv mit Abart: Doppelprägung, postfrisch 
SBK = CHF 1'000. 		     368.2.01 ** 150 (€ 135)
1960: Baudenkmäler Munot Schaffhausen 90 Rp. olivgrün mit Abart: Doppelprägung, 
Lot zwei lose Marken, zwei waagr. Paare zusammen mit einer Normalmarke und ein 
Neunerblock mit der Abart im Zentrum, alle postfr. SBK = CHF 5'000. 		     368.2.01 ** 400 (€ 360)
1961: Ein Probeabzug in Schwarz im Markenformat mit einem nicht akzeptierten Bildmotiv 
(barmherziger Samariter) für die Freimarkenausgabe mit hohen Werten, Wertangabe '3 Fr.', 
auf dickem, weissem Papier ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 	
	    (*) 200 (€ 180)
1961: Drei Probeabzüge in Schwarz im Markenformat mit nicht akzeptierten Bildmotiven 
für eine Freimarkenserie mit hohen Werten, Wertangaben '3 Fr.' und '5 Fr.' und '10 Fr.', auf 
weissem Karton ohne Gummi, drei seltene Proben aus dem Bickel-Archiv.
 		     (*) 250 (€ 225)
1964/68: Zwei Entwürfe im Kleinformat mit nicht akzeptierten Bildmotiven und 
Wertangaben '5' bzw. '10' für eine neue Freimarkenserie, Probeabzug in Schwarz mit beiden 
waagrecht nebeneinander angeordneten Motiven, Gesamtformat BxH 78x58 mm, auf 
steifem, weissem Ausschusspapier ohne Gummi, Inschrift auf der Rückseite 'Baumbeger 
Walter', eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     (*) 250 (€ 225)
1966: Pro Natura 10 Rp. mehrfarbig mit Abart: Eisvogel mit Schneepelz (breite 
Verschiebung), postfr. Exemplar mit Bogenrand unten. Attest Renggli (2006) SBK = CHF 1'800. 	
	    439.1.09 ** 400 (€ 360)
1966: Eisvogel im Schneepelz mit breiter Verschiebung, postfrisch SBK = CHF 1'800. 	
	    439.1.09 ** 350 (€ 315)
1966: Eisvogel im Schneepelz mit breiter Verschiebung, postfrisch SBK = CHF 1'800. 	
	    439.1.09 ** 350 (€ 315)
1966: Pro Natura 10 Rp. mehrfarbig mit Abart: Eisvogel mit Schneepelz (breite 
Verschiebung), postfr. Exemplar SBK = CHF 1'800. 		     439.1.09 ** 300 (€ 270)

1966: Pro Natura 10 Rp. mehrfarbig mit Abart: Eisvogel mit Schneepelz (breite 
Verschiebung), postfr. Viererblock mit Bogenrand rechts, eine attrakt Einheit SBK = CHF 7'200.    439.1.09 4** 1'000 (€ 900)
1969: Porträtmarken I, Einzelabzug in Schwarz mit dem definitiven Bildnis von Francesco 
Borromini nach einem Entwurf von Gabriel Humair Lausanne, auf weissem, rückseitig 
bedrucktem Ausschusspapier ohne Gummi, Format   BxH 105x78 mm, zwei Prägestellen 
für Befestigung links, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv.  		     473-P (*) 300 (€ 270)
1970: Ziffermarken 5 Rp. - 20 Rp. ein kombinierter Probedruck mit vier Werten mit 
einem nicht angenommenem Entwurf in Schwarz, Format BxH 68x58 mm, auf weissem, 
rückseitig bedrucktem Ausschusspapier ohne Gummi, eine sehr seltene Probe aus dem 
Bickel-Archiv. 		     483/85-P (*) 300 (€ 270)
1970/80: Eine Kombination von drei nicht verausgabten Freimarken in waagerechter 
Anordnung mit den Motiven von links nach rechts Triangulationspunkt 2 Fr., Beat Fischer 
von Reichenbach 40 Rp. und Postreiter 15 Rp., auf dickem, weissem Papier ohne Gummi, 
Format BxH 78x40 mm, eine seltene Probe und evt. Unikat aus dem Bickel-Archiv, mit 
rücks. Kontrollstp. von Bickel. 		     (*) 400 (€ 360)
1972: Porträtmarken III, Einzelabzug in Schwarz mit definitivem Bildnis von Alberto 
Giacometti nach einem Entwurf von Hans Erni, auf weissem. rückseitig bedrucktem 
Ausschusspapier ohne Gummi, Format BxH 105x78 mm, zwei Prägestellen für Befestigung 
links, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     511-P (*) 300 (€ 270)
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1972: Portraitmarken III, Einzelabzug in Schwarz mit dem definitivem Bildnis von Albert 
Einstein nach einem Entwurf von Hans Erni, auf dickem, weissem Papier ohne Gummi, 
Format BxH 58x58 mm, zwei Prägestellen für Befestigung oben, eine seltene Probe aus 
dem Bickel-Archiv. 		     514-P (*) 300 (€ 270)
1973/75: Freimarkenausgbe Hohe Werte, ein leicht beschnittener Einzelabzug in Braunrot 
mit nicht angenommenem Bildmotiv und Wertangabe 'Fr. 3.50', auf weissem, rückseitig 
bedrucktem Ausschusspapier ohne Gummi, Format BxH 67x48 mm, eine seltene Probe 
aus dem Bickel-Archiv. 		     613-P (*) 250 (€ 225)
1973/75: Entwurf für eine neue Freimarkenausgabe mit hohen Werten, Einzelabzug in 
Schwarz mit einem Blumenmuster und Wertangabe '100', Format BxH 80x62 mm, auf 
dickem, weissem Papier ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 	
	    (*) 250 (€ 225)
1978: Porträtmarken IV, Einzelabzug in Schwarz mit dem Bildnis von Auguste Piccard 
nach einem Entwurf von Max Boegli Neuenburg, auf dickem, weissem rücks. bedrucktem 
Kunstdruckpapier ohne Gummi, Format BxH 54x55 mm, eine Prägestelle für Befestigung 
oben links, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv SBK = CHF 1'500. 		    620-P (*) 300 (€ 270)
1986: EUROPA-Marke Männerkopf 90 Rp. nach einem Entwurf von Hans Erni, ein 
Probeabzug in Schwarz im Format BxH 55x50 mm, auf weissem Kartonpapier ohne 
Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     726-P (*) 300 (€ 270)
1986: Zwei Einzelabzüge als Alternativ-Entwürfe von Hans Erni für die EUROPA-Marken. 
Inschrift '00 SPECIMEN', Format BxH ca. 55x55 mm, auf weissem, gestreiftem Papier 
ohne Gummi, zwei seltene Poben aus dem Bickel-Archiv. 		     (*) 300 (€ 270)

1998: Jugend, Freizeit, Sport, Markenheftchenbogen mit rücks. Deckelillustration, zehn 
Werte mit seltener Abart ungezähnt. SBK bisher nicht gelistet. 		     953-957 ** 2'500 (€ 2'250)
2004: Dauermarke Design-Klassiker 'Landistuhl', 1 Fr. mehrfarbig, ungezähnte Abart 
als Einzelmarke und Viererblock, sauber entw. "5012 VILMMERGEN 23.11.07" auf 
portogerechtem Einschreibebrief nach Hägglingen. SBK = CHF 9'000+. 		     1120.1.09 6 500 (€ 450)
2005: Dauermarke 'Einheimische Vögel',   Kuckuck Fr. 2.40 mit Abart: verschobener 
Druck,  zwei Marken aus dem Bedarf zusammen auf kl. Briefstück, gest. "Lugano 28. 3. 
13 - 16". Attest Zumstein (2016). 		     1187 Abart 5 800 (€ 720)

Pro Juventute

1912: Serie mit allen drei Vorläufern in postfr. Viererblocks SBK = CHF 6'000. 		     I-III 4** 1'200 (€ 1'080)
1912:  Vorläufer grün mit franz. Inschrift 'Soleil et santé à tous' zusammen mit Tellknabe 5 Rp. 
grün, sauber gest. "Puidoux - 31. XII. 12", auf farbiger Lithokarte 'Genève Église St. Pierre' 
adressiert nach Leysin, min. Alterungsspuren SBK = CHF 1'300 		     II 6 150 (€ 135)
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5068 / CHF 300

5058 / CHF 300

5057 / CHF 350
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5055 / CHF 400
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in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1912: Vorläufer mit italienischer Inschrift 'Un anno di sole' zusammen mit Tellknabe 5 Rp. 
grün , Vorläufer im Transit sauber gest. "Lugano 24. XII. 12-5 - Lettere", Tellknabe gest. 
"Gravesano - 24. XII. 12", auf s/w AK 'Un Saluto da Gravesano' adressiert nach Bedigliora. 
Attest Kimmel (2004) SBK = CHF 11'000. 		     III 6 1'500 (€ 1'350)

1916: Trachtenbilder kompl.Serie von drei Werten auf kleinform. eingeschr. Kuvert an 
bekannte Adresse in Zürich, sauber entw. am Ausgabetag "Zürich 2 - 1. XII. 16-2 - FIL. 
SEIDENGASSE". Attest Marchand (2003) SBK = 3'500. 		     J4-J6 6 400 (€ 360)
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1918: Uri 10 Rp. vom unteren Bogenrand und Genf 15 Rp., beide farbfr. und gut gez., 
je klar und zentr. entw. "LUZERN 1.XII.18.-8 CHECKB. K." am Ersttag. Der seltenste 
Erstagsbrief der Pro Juventute-Ausgaben, nur wenige Stücke bekannt, die Krone jeder PJ-
Sammlung. Gemeinschaftsattest von der Weid & Marchand (1985) SBK = CHF 30'000. 	    J10+ J11 6 8'000 (€ 7'200)
1919: Kantonswappen Nidwalden und Obwalden, zwei ungez. Probedrucke in den 
Originalfarben auf crèmefarbigem Kartonpapier ohne Gummi. SBK = CHF 2'250 für die Serie von drei 
Werten. 		     J12+ J14-P (*) 200 (€ 180)
1919 (1. Dez.): Brief nach London frankiert mit kompl. Serie zu drei Werten, übergehend 
entw. mit sauberem Maschinenstp. "Lausanne 1 Exp. Lettr. 12-1 1.XII.19" vom Ersttag. 
Sauberer und seltener Beleg nach Grossbritannien, obwohl die PJ - Marken dort noch nicht 
offiziell akzeptiert wurden. Attest Rellstab (1995), Attest Eichele (2014) SBK = CHF 3'200. 	
	    J12-J14 6 800 (€ 720)
1921: Kantonswappen, kompl. Satz zu drei Werten im Viererblock, farbfr. und gut gez., je 
leicht und zentr. entw. mit versch. Ortsdatumsstempeln. Attest Marchand SBK = CHF 1'360. 	
	    J18-J20 4 150 (€ 135)
1927: Pestalozzi-Gedenkmarke, ein Probeabzug in Schwarz mit einem grösseren Bildmotiv 
und Wertangabe '10', Format BxH 30x37 mm, auf crèmefarbigem Karton ohne Gummi, 
eine sehr seltene Probe aus dem Bickel Archiv und evt. Unikat. 		     J43-P (*) 200 (€ 180)
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1940: Gottfried Keller 5 + 5 Rp. grün, postfr. Exemplar mit Abart '1818' statt 1819, eine 
seltene Marke in tadelloser Erhaltung. Attest Hunziker (1975) SBK= CHF 4'500. 		     J93.1.10 ** 750 (€ 675)
1941: Sonderblock für die Kriegswinterhilfe, klar und übergehend entw. am Ersttag mit 
Stegstp. "RICHTERSWIL -1.XII.41 - 9" auf portogerechtem Lokaleinschreiben mit rücks. 
Eingangsstempel. Attest Eichele (2016) SBK = CHF 2'400. 		     Bl. 6 6 200 (€ 180)
2006: Pro Juventute 'Zeichnen und Gestalten mit Ted Scapa' kompl. Serie zu vier Werten mit 
waagr. Zwischensteg, ungest. und mit Ersttag-Vollstp, dazu kompl. Serie mit ZW auf zwei 
FDC's SBK = CHF 2'300. 		     S82-S85 200 (€ 180)
2007: Jubiläum 'Ted Scapa - Freundschaft' kompl. Serie zu vier Werten mit waagr. 
Zwischensteg, gest. mit ET - Vollstempel und ungest., dazu kompl. Serie auf zwei FDC's 
SBK = CHF 1'700. 		     S86-S89 150 (€ 135)
2008: Pro Juventute 'Ted Scapa - Freundschaft' kompl. Serie zu vier Werten mit waagr. 
Zwischensteg, ungest. und mit Ersttag-Vollstp, dazu kompl. Serie mit ZW auf zwei FDC's 
SBK = CHF 1'700. 		     S90-S93 150 (€ 135)
2011: Pro Juventute 'Glück' kompl. Serie zu vier Werten mit waagr. Zwischensteg, ungest. 
und mit Ersttagstp., dazu kompl. Serie auf zwei FDC's SBK = CHF1'600. 		     S103-S106 150 (€ 135)
2012: Jubiläum '100 Jahre Pro Juventute' kompl. Serie zu vier Werten mit waagr., bezw. 
senkr. Zwischensteg, ungest. und mit Ersttagstp., dazu kompl. Serie auf zwei FDC's  
SBK = CHF 1'700. 		     S107-S110 150 (€ 135)
2013: Pro Juventute 'Historische Lokomotiven ' kompl. Serie zu drei Werten, alle mit waagr. 
Zwischensteg, ungest. und mit Ersttag-Vollstp, dazu kompl. Serie FDC SBK = CHF 1'300. 	
	    S111-S113 120 (€ 110)

Pro Juventute: Sammlungen und Lots

1915/17: Lot mit 8 postfr. Viererblocks, Luzernerli mit Attest Renggli (1991) SBK = CHF 2'320. 	
	    J2-J9 4** 200 (€ 180)
1915/17: Trachtenbilder, drei kompl. Ausgaben in postfr. Viererblocks. Attest Renggli 
(1997) für das Luzerner-Mädchen SBK = CHF 2'320. 		     J2-J9 4** 250 (€ 225)
1961/90: Sammlung resp. Zusammenstellung 100 kompl. Serien Pro Juventute-Kärtchen 
ungebraucht, inkl.den entspr. Umschlägen, in guter Erhaltung in fünf Ganzsachenalben. Das 
Los wird versteigert zu Gunsten des Oeuvre St. Justin in Fribourg. 		     6 200 (€ 180)
1912/62: Umfangreicher Lagerbestand mit einigen Hundert kompl. Serien in vorab postfr. 
Erhaltung, dabei Einzelwerte, Viererblocks und auch ein paar Gedenkblocks, Pro Juventute 
mit Vorläufern, zwei Viererblocks Luzern-Mädchen etc., in sehr guter Erhaltung und sauber 
arrangiert in einem dicken Einsteckbuch. 		     4*/** 850 (€ 765)
1913/26: Lot mit 152 Pro Juventute Marken in kompl. Ausgaben gest.oder postfr., dabei 
auch 18 Viererblocks, auf fünf Steckkarten SBK gemäss Einlieferer = CHF 4'100. 		    J1-J40 250 (€ 225)
1912/63: Umfangreiches Lot mit einigen Tausend Marken gest./ungest aber vor allem 
postfr., meist in grösseren Quantitäten, mit Einzelmarken, Paaren, Streifen, Bogenteilen 
und kompl. Bogen, in guter Erhaltung und untergebracht in sechs Alben. 		     500 (€ 450)
1917/62: Sammlung resp. Lot mit 84 Viererblocks, meist mit einer zentr. Entwertung, teils 
mehrfach und vorab in guter Erhaltung, auf Steckkarten SBK = CHF 11'000. 		     J7/J197 4 750 (€ 675)
1912/89: Kompl. sauber gest. Pro Juventute-Sammlung inkl. Gedenkblocks und mit allen 
drei Vorläufern, der italienische mit Attest Liniger (1988) SBK = über CHF 10'000. 		     

I-III+ 
J1-J314 800 (€ 720)

1913/60 ca.: Sammlung 150 gest. Viererblocks, dabei 1913 Helvetia mit Matterhorn, 
1915 Appenzeller Knabe und Luzernerli, 1916 Waadtländerin, 1917 Tessinerin und die 
nachfolgenden Kantonswappen, alle klar und zentr. entwertet, ein ansprechendes Lot. Ein 
Attest SBK = CHF 18'000+. 		     4 1'000 (€ 900)
2010/13: Vier Pro Juventute Serien, je im zusammenhängenden Kleinbogen zu 20 Werten 
mit Zwischensteg ungest. und mit Ersttagsstp., komplett mit allen verausgabten Werten  
SBK 2017 = CHF 19'250. 		     S99-S113 2'000 (€ 1'800)
1921/92: Lot 80 Belege frankiert mit Pro Juventute-Marken, dabei Bedarfspost, Satzbriefe 
und philat. Frankaturen, der grösste Teil aber FDC's ab 1965, in guter Erhaltung, in einem 
Album. 		     6 120 (€ 110)
1937/55: Kl. Zusammenstellung mit total 24 Belegen, dabei Satzbriefe und FDC's, Albert 
Bitziuns im Viererblock eine Marke mit Doppelprägung, Sonderstp. und anderes mehr, gute 
Erhaltung, auf Albumblättern SBK = CHF 6'200. 		     6 500 (€ 450)
1912/2012: Lot mit einigen Hundert Belegen frankiert mit Pro Juventute-Marken, dabei 
Bedarfspost, FDC's, Sammlerbriefe, Pro Juventute-Karten, ein paar lose Vorläufer mit dt. 
Inschrift und anderes mehr, gute bis gemischte Erhaltung, in vier Ganzsachenalben. 	    6 600 (€ 540)
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1939: Schloss Laupen 10+10 Rp. braun/grau/rot, senkr. Paar mit oberem Bogenrand 
ungezähnt, sauber gest. "La Tour de Peilz - 1. VIII. 39-19", beide Marken sign. Hunziker 
und Attest Zumstein (1989) SBK = CHF 16'000. 		     B2.1.09 4'000 (€ 3'600)
1948: Arbeit und Schweizer Haus III, drei kompl. Serien mit Vollstp. vom Ausgabetag in 
d/f/i, Rückseiten postfr. SBK = CHF 570 		     B38-B41 100 (€ 90)

1950: Probedruck schwarz/rot im Markenformat mit einem nicht angenommenen Bildmotiv 
(ähnlich SBK 291), auf weissem Kartonpapier ohne Gummi, grüner Strich diagonal über die 
Marke, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     B46-P (*) 300 (€ 270)

1966: Probeabzug in Schwarz im Format BxH 75x58 mm mit zwei waagr. angeordneten, 
nicht akzeptierten Bildmotiven von Ignaz P.V. Troxler, auf weissem. rückseitig bedrucktem 
Ausschusspapier ohne Gummi, eine sehr seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 	    B128-P (*) 500 (€ 450)
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1968/69: Probeabzug in Schwarz im Format BxH 105x73 mm mit zwei nicht mehr 
angenommenen Porträtmarken von Charles Moise Briquet und Hermann Siegfried für den 
5 Rappen-Wert, waagr. Anordnung auf Büttenpapier ohne Gummi, eine sehr seltene Probe 
aus dem Bickel-Archiv. 		     (*) 500 (€ 450)
1939/60 ca.: Sammlung 100 gest. Viererblocks, dabei 1941 Hohle Gasse rotbraun, alle klar 
und zentr. entwertet, ein ansprechendes Lot. Ein Attest. 		     4 200 (€ 180)
1940/42: Bundesfeierblock 1940 auf eingeschr. Express-Kuvert mit Zusatzfrankatur SBK 
B3 auf der Rückseitei im Lokalbereich, sauber gest. "Chiasso - 31. VII. 40 - 14" und 1942 
auf eingeschr. Kuvert mit Zusatzfrankatur SBK B15 nach Cully, sauber gest. "Langnau 
(Emmental) - 1. VIII. 42 - 15", gute Bedarfserhaltung und beide mit Attest Renggli (2011) 
SBK = CHF 1'400. 		     B12+ B19 6 200 (€ 180)
1938/2009: Lot mit über 100 Belegen frankiert mit Pro Patria-Marken, dabei bessere 
Frankaturen, Satzbriefe inkl. B8-B11, Viererblock B14c auf PTT-Böglein, FDC's (meist 
nach 1960), Sonderstp, ein paar lose Marken und anderes mehr, in guter bis gemischter 
Erhaltung, in zwei Ganzsachenalben. 		     6 250 (€ 225)
1938/68: Sammlung resp. Lot mit 110 Belegen, dabei Briefe, Karten und Maximumkarten, 
mit vielen FDC's, Satzfrankaturen, B14c auf Karte, Sonderstempel, Flugpost und anderes 
mehr, in guter Erhaltung, in einem Album SBK = über CHF 12'000. 		     6 600 (€ 540)
1910/59: Lot mit über Hundert Bundesfeierkarten ungebr. (vorab) und gebr. dabei auch Karten 
mit Flugpost-Wertstp., Entwertungen vom 1. August sowie ein paar Auslandsdestinationen, 
in guter Erhaltung, in einer kl. Schachtel SBK gemäss Einliefeer = CHF 8'500. 		     6 600 (€ 540)

Pro Juventute & Pro Patria: Sammlungen und Lots

1913/90: Sammlung mit einigen Hundert Pro Juventute- und Pro Patria-Marken gest/
ungest., letztere teils auch im Viererblock, dazu 240 Briefe und Karten, teils Bedarfspost 
portogerecht frankiert,   teils Belege mit fantasievollen philat. Franakturen, im weiteren 
Satzbriefe und Belege mit Sonderstp. nach PEN und Entwertung vom Automobilpostbureau, 
in guter Erhaltung, in total fünf Alben. 		     400 (€ 360)
1913/62: Umfangreicher Lagerbestand mit einigen Tausend gest. Marken, das Ganze sauber 
arrangiert zu Hunderten von kompl.Serien, dazwischen auch ein paar Gedenkblocks, in 
einem dicken Einsteckbuch SBK gemäss Einlieferer = ca. CHF 39'000. 		     1'000 (€ 900)
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1934: NABA-Block, kompl. Werdegang in sieben Stadien in postfr. Erhaltung mit vollem 
Originalgummi (ein Stück minim bügig, eins mit winziger Haftstelle). Eine Seltenheit, 
Attest Marchand (2016) SBK = CHF 25'000. 		     W1.W ** 2'500 (€ 2'250)

Gedenkblocks: Sammlungen und Lots

1943: Jubiläumsblock 100 Jahre Schweizer Briefmarken, der kompl. Werdegang in vier 
Stadien in postfr. Erhaltung mit vollem Originalgummi (ein Stück minim bügig). Attest 
Marchand (2016) SBK = CHF 3'500. 		     W14.W ** 300 (€ 270)
1948: IMABA-Block, kompl. Werdegang mit neun Stadien in postfr. Erhaltung mit vollem 
Originalgummi (drei Stücke mit minimen Haftstellen) Attest Marchand (2016) SBK = CHF 3'500. W31.W ** 300 (€ 270)
1959: NABA-Gedenkblock St. Gallen, kompl. Werdegang in 15 Stadien in postfr. Erhaltung 
(ein Stück mit minimer Papierverletzung), weiterhin St. Galler Stickerei als Vorlage für den 
Hintergrund des Blocks. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 3'500+. 		     W38.W ** 300 (€ 270)
1963: Jubiläumsblock 100 Jahre Rotes Kreuz, kompl. Werdegang in neun Stadien, 
einwandfrei und in postfr. Erhaltung mit vollem Originalgummi. Attest Marchand (2016) 
SBK = CHF 3'500. 		     W40.W ** 500 (€ 450)
1934: Los sechs NABA-Blocks und zwar einmal postfr. mit Attest Eichele, zweimal mit 
Originalgummi und min. Falzspuren, einmal sauber gest. und zweimal auf R-Kuvert nach 
Basel und Bern SBK = CHF 4'280. 		    W1 4 400 (€ 360)
1936: Sonderblock für die Eidg. Wehranleihe, Lot vier Grossbogen mit je vier Blocks, alle 
voller Originalgummi mit Falzspuren bzw. mit Gummibüglein SBK ** = CHF 2'400. 		     W8a * 200 (€ 180)
1945: Spendenblock 3+7 Fr. mit weisser Gummierung, Lot  mit fünf postfr. Exemplaren SBK 
= CHF 1'750. 		    W21/I ** 200 (€ 180)
1945: 100 Jahre Basler Taube, 12 postfr. Sonderblocks, rücks numeriert von 1 bis 12, im 
Originalumschlag der PTT mit rücks. Verschlusstp . 'GENERALDIREKTION PTT  - 4. IV. 
45 - Druck u. Wertzeichen' SBK = CHF 1'560. 		     W23 ** 250 (€ 225)
1936/2000: Sonderausgaben und Blockausschnitte, Lot 70 gest./ungest. Marken, dabei 
Wehranleihe in gest. Viererblocks (5), Sonderblock auf Ersttagbrief nach Deutschland sowie 
Ausschnitt aus Kriegsgeschädigtenblock auf Brief (5, einmal vom Ersttag). SBK = CHF 5'600+ 400 (€ 360)
1934/60: Los mit 120 Gedenkblocks gest./ungest. oder postfr. ab NABA, dabei auch etwas 
Pro Juventute und Pro Patria sowie ein paar Blockausschnitte, meist doppelt bis mehrfach 
und vorab in guter Erhaltung, in zwei Einsteckbüchern. 		     400 (€ 360)
1940/53: Lot sechs Gedenkblocks mit sauberer Entwertung vom Ausgabetag, dabei Pro 
Juventute 1941 und Kehrdruckbogen 1953, Pro Patria 1940+1942 (Attest Liniger 1980) und 
zwei andere, auf Albumseiten SBK = CHF 3'715. 		     400 (€ 360)
1934/60: Lot 39 Blöcke, dabei NABA-Block ungest./gest., Pro Patria 1936 gest., 
Bundesfeierblock postfr./ungest. (3), 1953 PJ Kehrdruckbogen postfr. (2), weiterhin 
Blockausschnitte mit den drei möglichen Paaren aus dem Bundesfeierblock gest/ungest. 600 (€ 540)
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1934/45: Lot sechs Belege, dabei NABA-Block und Bundesfeierblock, beide auf 
Ersttagsbrief, Kriegsgeschädigtenblock, weiterhin sieben ungest. Blöcke. 		     600 (€ 540)
1937/63: Lot 73 Briefe und Karten frankiert mit Gedenkblocks oder mit Blockausschnitten, 
dabei philat. Belege aber auch etwas Bedarfspost,  teils mehrfach, vorab in guter Erhaltung, 
in einem Album. 		     6 300 (€ 270)

Kehrdrucke

1915: Appenzeller Knabe 5+5 Rp. grün auf sämisch, waagr. Kehrdruckpaar sauber 
gest. "Winterthur - 9. I. 16-XII - Brf. Aufg.", auf Kuvert adressiert nach Genève, min. 
Alterungsspuren. Attest Renggli (2014) SBK = CHF 2'500. 		     K11 6 300 (€ 270)
1922 (21. Nov.): Tellbrustschild 20 Rp. rotlila und 10 Rp. grün je im Kehrdruckpaar auf 
sämischem Papier je im Zehnerstreifen verklebt plus vorders. Aufbrauchausg. 5/2 Rp. 
Tellknabe im senkr. Paar als hohe Verrechnungsfrankatur zu Zollzwecken von Fr. 14.10, 
sauber entw. "Chaux de Fonds 21.XI.22" mit beigef. Zollstp. "Douanes Suisse Locle-Gare 
21.XI.22" auf Transportdokument für Uhren. SBK = CHF 1'200. 		     K18+ K19 150 (€ 135)
1935: Tellbrustbild 20 Rp. karminrot auf sämisch, waagr. Kehrdruckpaar mit geriffelter 
Gummierung, sauber gest. "Derendingen - 29. X. 35-10", ein seltenes und attraktives 
Kehrdruckpaar. Atteste Liniger (1972) und Marchand (2015) SBK = CHF 4'000. 		     K25z 600 (€ 540)

Zusammenhängende Wertstufen

1918: Tellbrustbild 15 Rp. violett, waagr. Zwischenstegpaar mt gr. Lochung, farbfr. und 
tadellos postfr. Attest Renggli (1999) SBK = CHF 1'100. 		     S10 ** 100 (€ 90)
1922 (7. Juli): Expressbrief nach Neuchatel frankiert mit zusammenhängenden Werten 
mit Zwischensteg Tellknabe 5 Rp. und Tellbrustschild 10 Rp. sowie den entsprechenden 
waagr. Kehrdruckpaaren als 75 Rp. Blockstück mit Aufbrauchausg. 5/2 Rp. Tellknabe als 
portogerechte 80 Rp. Frankatur entw. mit Ambulantstempel SBK = CHF 550. 		     

S18+ S20+ 
K 17 6 150 (€ 135)

1927: Tellknabe 5 Rp. rotlila, waagr. Zwischenstegpaar mit grosser Lochung in ungebrauchter 
Erhaltung. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 2'100. 		     S19 * 200 (€ 180)
1927: Tellbrustbild 10 Rp. grün und Tellknabe 5 Rp. rotlila, waagr. Zwischenstegpaar mit 
grosser Lochung, in postfr. Erhaltung. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 3'750. 		     S21 ** 400 (€ 360)

1921: Tellknabe 5 Rp. rotorange, waagr. Zwischenstegpaar mit kleiner Lochung in einer 
postfr. Einheit mit drei weiteren Marken SBK 152. Attest Marchand (2001) SBK = CHF 8'000. 	   S24 ** 1'500 (€ 1'350)

1921: Tellbrustbild 10 R. grün und Tellknabe 5 Rp,. rotorange, Zwischenstegpaar mit 
kleiner Lochung, spektakuläre postfr. Einheit mit drei weiteren Marken SBK 152 von der 
linken, unteren Bogenecke. Attest Marchand (2001) SBK = CHf 8'000. 		     S25 ** 2'000 (€ 1'800)
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1924: Tellbrustbild 20 Rp. rotlila auf sämisch, postfr. waagr. Zwischenstegpaar mit kl. 
Lochung. Seltenes Paar in tadelloser Erhaltung. Attest Renggli (2013) SBK = CHF 3'500. 
 		     S29 ** 500 (€ 450)
1914/33: Tellknabe 5 Rp. rotlila auf sämisch, waagr. Zwischenstegpaar mit kl. Lochung, 
postfr. SBK = CHF 900. 		     S32 ** 100 (€ 90)
1932: Tellbrustbild 20 Rp. karminrot aus sämisch, waagr. Zwischenstegpaar mit senkrechter 
Perforation, tadellos postfr. Attest vdWeid (1985) SBK = CHF 3'200. 		     S39z ** 750 (€ 675)
1938: San Salvatore 20 Rp. rot, waagr. Kehrdruckpaar mit Zwischensteg, sauber entw. 
mit dem Sonderstp. der Briefmarken-Ausstellung in Aarau am Ausgabetag der Marke 
(17.9.1938), auf portogerechtem Einschreibebrief nach Flums, Ankunftsstp. auf der 
Rückseite, ein sehr seltener FDC. Attest Eichele (2012) SBK = CHF 9'000. 		    S52y 6 750 (€ 675)
1907/42: Sammlung 150 gest./ungest. Kehrdrucke mit Tellbub & Tell, auch mit geriffelter 
Gummierung, 1953 Kehrdruckbogen postfr. sowie Zusammenhängende Wertstufen mit vier 
Paaren aus NABA-Block gest./postfr. und zwei Blockausschnitten aus Bundesfeierblock. 
Acht Atteste SBK = CHF 4'700+. 		     400 (€ 360)
1908/2003: Sammlung über 300 Kehrdrucke, zusammenhängende Wertstufen und Paare mit 
Zwischensteg, dabei auch bessere Stücke wie alle vier Ausschnitte aus dem NABA-Block 
1934 postfr. und andere mehr, in guter Erhaltung, im Anhang ein paar Automatenmarken 
und Portomarken. 		     */** 400 (€ 360)

Dienstmarken I.K.W. Industrielle Kriegswirtschaft

1918:  Freimarken Tellknabe, Tellbrustbild und Helvetia mit Schwert 3 Rp. - 30 Rp., kompl. 
Serie von acht Werte mit kreisrundem Versuchsaufdruck Schweizerkreuz und Industrielle 
Kriegswirtschaft, extrem selten, es wurden nur 100 Serien vorbereitet; dieselben gelangten 
aber infolge Kriegsende nicht mehr in den Umlauf, alle sign. Zumstein. 		     1-8P * 350 (€ 315)
1918: Tellknabe 7 ½ Rp. grau Type III mit dünnem, schwarzem Aufdruck 'Industrielle 
Kriegswirtschaft'. Atteste Mikulski (1989) und Dr. Hoffner (2016) SBK = CHF 1'000. 	
	    3a * 150 (€ 135)
1918: Tellknabe 7 ½ Rp. grau Type III mit dünnem, schwarzem Aufdruck 'Industrielle 
Kriegswirtschaft', sauber gest. "Bern 3 - 25. IX. 18-4", auf Karte der Abteilung für 
industrielle Kriegswirtschaft an die Firma Rieter AG in Winterthur, seltener Bedarfsbeleg 
mit Alterungsspuren. Atteste Renggli (2001) und Dr. Hoffner (2016) SBK = CHF 2'500. 	
	    3a 6 200 (€ 180)
Aufdruck in kleiner Schrift, Tellknabe 3 Rp. & 5 Rp., Tell 10 Rp. & 15 Rp. sowie Helvetia 
mit Schwert, 20 Rp., 25 Rp. und 30 Rp., je sauber und voll entw. "BASEL 1 13.XII.18 VI- 
BRIEFAUFGABE" auf vorgedrucktem Umschlag der Abteilung Industrielle Kriegswirtschaft 
Farbstoffkontrolle Basel. Attest Hoffner (2016) SBK = CHF 3'865. 		    1,2,4-8 6 300 (€ 270)

Verwaltungsmarken

1942: Landschaftbilder im Stichtiefdruck Pilatus 5 Rp. blaugrün und Rheinfall 30 Rp. blau 
mit schwarzem Aufdruck 'Officiel', beide mit geriffelter Gummierung in postfr. Erhaltung, 
zwei extrem seltene Marken. Beide sign. Zumstein und Attest Eichele (2007) SBK = CHF 5'900. 47z+ 52z ** 1'000 (€ 900)
Völkerbund in Genf SDN 1932: Tellbrustbild 30 Rp. blau auf geriffeltem Papier im 
Viererblock von der linken unteren Bogenecke mit Aufdruck "SOCIETE DES NATIONS", 
farbfr. und gut gez., klar und zentr. entw. "GENEVE 10 20.VIII.34.-9 SOCIETE des 
NATIONS". Atteste Moser (1966); Marchand (2016) SBK = CHF 5'000. 		     20z 4 750 (€ 675)
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1922/25: Wappenmuster Fr. 1.20 lilarot/rot/rosa, mit schwarzem, kopfstehendem Aufdruck 
SOCIETE DES NATIONS, zart gestempelt, eine extrem seltene Abart, angeblich existierte 
davon nur ein Bogen mit 50 Marken. Atteste Kümin-Beul (1928), Eichele (2000) und 
Marchand (2015) SBK = CHF 7'500. 		     24.1A.09 2'000 (€ 1'800)
1930/31: Tellknabe 3 Rp. violettblau und 5 Rp. olivgrün sowie Tellbrustbild 10 Rp. violett, 
alle mit schwarzem Aufdruck SOCIÉTÉ DES NATIONS, voller Originalgummi mit 
Falzspuren. Attest Renggli (1999) SBK = CHF 1'360. 		     33-35 * 200 (€ 180)
1932: Gedenkmarken zur Abrüstungskonferenz in Genf 5 Rp. - 1 Fr., kompl. Serie von 
sechs Werten mit schwarzem Aufdruck SOCIÉTÉ DES NATIONS, voller Originalgummi 
mit Falz/Falzrest. Sign. Hassel SBK = CHF 3'900.  		     36-41 * 400 (€ 360)

1944: Historische Bilder Oberst Joachim Forrer 2 Fr. braunrot/rot in tiefer Farbe, schwarzer 
Aufdruck 'Courier de la Société des Nations', postfr. Exemplar mit Abart: Doppelprägung, 
eine sehr seltene Marke. Atteste Rellstab (1978) und Eichele (2002)  SBK = CHF 8'000. 88.2.02 ** 1'000 (€ 900)
Internationales Arbeitsamt in Genf BIT 1930: Tellknabe 3 Rp. violettblau mit schwarzem 
Aufdruck 'S.d.N. Bureau international du Travail', farbfr. und postfr. Exemplar SBK = CHF 950. 	
	    31 ** 150 (€ 135)
1932: Gedenkmarken zur Abrüstungskonferenz in Genf, 5 Rp. - 1 Fr.,  kompl. postfr. Serie 
von sechs Werten mit schwarzem Aufdruck 'S. d. N. Bureau international du Travail'. Sign. 
Rellstab SBK = CHF 4'200. 		     32-37 ** 400 (€ 360)
1938: Gebäude des Völkerbundes und des internat. Arbeitsamtes 20 Rp. - 1 Fr., kompl. 
postfr. Serie von vier Werten mit schwarzem L4 'S.d.N. Bureau international du Travail'. 
Sign. Hassel SBK = CHF 4'400. 		     49-52 ** 400 (€ 360)
1938: Gebäude des Völkerbundes und des internat. Arbeitsamtes 20 Rp. - 1 Fr., kompl. 
postfr. Serie von vier Werten mit schwarzem, kreisrundem Aufdruck SERVICE DU 
BUREAU INTERNATIONAL DU TRAVAIL. Sign. Hassel SBK = CHF 4'600. 		     53-56 ** 500 (€ 450)

Verwaltungsmarken/Diverse Ämter: Sammlungen und Lots

1938: Verwaltungsmarken Landschaftsbilder mit Aufdruck eines schwarzen Kreuzes, 
S.d.N- und B.I.T.-Gebäude mit schwarzem Aufdruck sowie Symbolische Darstellungen, 
sieben kompl. Ausgaben mit rotem Aufdruck 'Specimen', teils sign. Zumstein oder Ritter, 
auf zwei A4-Steckseiten SBK = CHF 5'170. 		     */** 400 (€ 360)
1918/60 ca.: Interessante Sammlung hunderter Viererblocks, vorab doppelt gest./ungest. 
geführt, dabei Industrielle Kriegswirtschaft mit dickem Aufdruck ungest. sowie zwei 
Belege, Verwaltungsmarken, Völkerbund mit kompl. Gebirgslandschaften, Internationales 
Arbeitsamt mit kompl. Gebirgslandschaften, Internationales Erziehungsamt mit 
Symbolischen Darstellungen und Technik & Landschaft, Pestalozzi & Girard in ungest. 
Kleinbögen, Girard-Block, Weltgesundheitsorganisation, Vereinte Nationen Genf 
mit Symbolischen Bildern, sowie Internationale Flüchtlingsorganisation. Ein Attest  
SBK = CHF 42'000+. 		     4 2'500 (€ 2'250)
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1880: Sitz. Helvetia 5 Rp. braun im waagr. Paar, sauber gest. "Interlaken - 11 XI 80 X" auf 
ungenügend frankiertem Kuvert nach Bern, bei Ankunft mit 30 Rp. nachtaxiert und gest. 
"Bern 11 XII 80-4", schöner Nachportobeleg. Attest Guinand (2004). 		    

30a+ P5/
IIc-N+ 6/

IIa-N 6 200 (€ 180)
1882/86: Verrechnungsfrankatur für Massensendungen - Portomarken als Freimarken 
verwendet; Paar der Portomarken 500 Rp. zus. mit Stehender Helvetia 40 Rp. grau, 1 Fr. 
bräunlichlila (zwei Paare) und Ziffermuster 2 Rp. olivbraun, vorab gut gez. und erhalten  
(40 Rp. mit kurzem Eckzahn, linke 500 Rp. mit abgestumpfter Zähnung durch Randklebung), 
je sauber und übergehend entw. "NEUCHATEL GAZETTES 30.III.89" als Gesamtfrankatur 
von 14.42 Fr. für 721 Prospekte à 2 Rp. eines Handelshauses. Eine interessante, seltene und 
attraktive Frankatur, Attest Guinand (2016) SBK = CHF 2'400+. 		     

P22BbIIN+ 
69Ac+ 

71Ac+ 58Ab 6 400 (€ 360)
1878/1910: Schöne Zusammenstellung mit einigen Hundert Portomarken der Ausgabe 
Ziffermuster mit Sternen im Doppelkreis gest./ungest., Wertangaben 1 Rp. - 500 Rp., dabei 
Marken von allen versch. Ausgaben inkl. die Farbvariante hellblaugrün, mit Einzelwerten, 
normal- und kopfstehenden Rahmen, Viererblocks und grösseren Einheiten, zentrischen 
Stempeln, SPECIMEN-Aufdrucken und anderem mehr, jede Marke mit Typenbezeichnung 
durch den Sammler, vorab in guter Erhaltung, in einem Einsteckbuch. 		     500 (€ 450)
1870/71: Agence Internationale Bâle, roter Ovalstp. auf kleinformatigem Kuvert mit kompl. 
Briefinhalt von Achern (südl. Baden-Baden) adressiert an "Herrn Gustav Widmann Grossh. 
badischer Major Lazareth in einem Jesuitenkloster Dijon" mit blauem Stabstp. "Armée 
du Rhin"  und seltenem rücks. Etikett: "L'Agence internationale de secours aux militaires 
blessées à Bâle / se charge de faire parvenir à leurs adresses les réponses" (bis dato nur 
acht Belege mit dieser Vignette bekannt, siehe 168. Corinphila Auktion, Los 8990). dazu ein Brief  mit 
kompl. Inhalt aus Frankreich via "Basel 9.I.71" nach Schlesien sowie eine Bayrische 
Correspondenzkarte von "Passau 1.11.70" nach "Basel 3.11.70". Drei schöne Beispiele für 
den Postaustausch des roten Kreuzes in Basel. 		     6 750 (€ 675)

1871: PAIX Suisse France Secours aux victimes de la guerre -   grüne Rotkreuz-Vignette 
auf weissem chamois Papier, achteckig geschnitten mit kompl. Einfassungslinien auf 
Faltbrief von "Lausanne 12.IV.71" adressiert an den Staatssekrektär Bischoff in Basel mit 
rücks. Ankunftsstp. vom 13. April. Minime Flecken an Oberkante und rechter oberer Ecke, 
Vignette jedoch nicht tangierend. Attest Hunziker  (1964) SBK = CHF 4'000. 		     1 6 1'000 (€ 900)
1871: PAIX Suisse France Secours aux victimes de la guerre -   rechteckig geschnittene 
und breitrandige Rotkreuz-Vignette grün auf weissem chamois Papier, festgeklebt auf der 
Titelseite des "Rapport sur l'oeuvre du Comité Vaudois de Secoursaux prisonniers Français et 
aux populations ruinées par la guerre', kompl. Broschüre mit 93 Seiten Text und Umschlag, 
gedruckt bei der Imprimerie Bridel in Lausanne 1871. Seltene Verwendung. Attest Fulpius 
(1944). 		     1 6 500 (€ 450)
1870: Rotkreuz Portofreiheitsvignette COMITÉ DE SECOURS POUR STRASBOURG - 
LAUSANNE, ungebraucht ohne Gummi, ein farbfrisches Exemplar, achteckig geschnitten mit 
allen Randlinen, wie oft jedoch bei diesen Marken etwas schmal am Rand. Eine sehr seltene 
Marke, nur ca. 30 Stk. bekannt. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 5'000 		     3 (*) 1'000 (€ 900)
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1871: Comité de Secours aux blessés Lausanne, Rotkreuz-Vignette achteckig geschnitten 
mit kompl. Einfassungslinien auf weissem Papier auf eigenhändig geschriebenem Faltbrief 
vom Sekretär des Lausanner Komitees Ch. de la Harpe, datiert "Lausanne 11. Janvier 
1870" (vorderseitig mit falscher Jahreszahl 1870, jedoch rückseitiger Aktenvermerk 1871) 
und adressiert an "Monsieur le Président du Comité de Secours aux Blessées Neuchatel" 
mit interessantem Inhalt betr. der Freilassung von Frauen und Kindern aus der belagerten 
Zitadelle von Bitsch (Lothringen). Die lithographierte Vignette mit kleiner 'Abart' oben 
links mit unvollständigem Druck von 'de' zwischen Comité und Secours, in frischer 
Erhaltung. Die Zitadelle von Bitsch wurde 230 Tage lang belagert. Durch die Vermittlung 
des IKRK konnte ein grosser Teil der Frauen und Kinder evakuiert werden. Ein Hilfkomite 
in Lausanne wurde gegründet und half mit Lebensmitteln, Sach- und Geldspenden. Attest 
Hertsch (1983). Bisher nur ca. 10 Belege bekannt SBK = CHF 12'000 		     4 6 2'000 (€ 1'800)
1870: Ovale Rotkreuz-Vignette schwarz/rot mit Inschrift AGENCE INTERNATIONALE 
BÂLE, unten links auf Kuvert adressiert nach Saint Simphorien-s-Guise/F, Poststp."Basel 
- 2 IX 70-7 - BR.EX." und daneben schwarzes PD im Kästchen, roter Zweikreis des 
Austauschbüros "Sisse - 4 SEPT 70 - DIJON" (van der Linden Nr. 2634) sowie L1 S.S.P. 
(Suisse Service Public), schöner und seltener Beleg aus dem Deutsch-französischen Krieg 
mit Ankunftsstp. auf der Rückseite. Attest Berra (2001) SBK = CHF 3'000. 		    6 6 500 (€ 450)
1886: Rotkreuz-Vignette schwarz/rot mit bogenförmig ausgestanztem Rand, farbfr. und 
fehlerfrei, montiert in der rechten oberen Ecke eines Kuverts an  G. Moynier, Mitbegründer 
des Roten Kreuzes, Poststp. "GENEVE -8.VI.86-4", zuadressiert im Lokalbereich, links 
neben der Vignette eigenhändige Unterschrift mit schwarzer Tinte 'Alb. Gampert'. Ein 
seltener Beleg in guter Erhaltung, Atteste Hertsch (1946); Fulpius (1946); Marchand (2016) 
SBK = CHF 2'500. 		     9 6 600 (€ 540)
1870/1885: Lot drei Rotkreuzvignetten ungebr., dabei Hilfskommitee Basel und Genf, 
beide rund geschnitten ohne Gummi sowie gestanzte Vignette von Genf (1885) mit leicht 
gebräuntem Gummi SBK = CHF 1'600. 		     6+ 8+ 9 */(*) 150 (€ 135)
1915/16: Croix Rouge Vaudoise, Lot 20 Spendevignetten zu 25 Rp. "Passage des Refugies 
et des grands blessées 1915 Lausanne 1916" der waadtländischen Rotkreuz-Sektion, 
schwarzer oder brauner Steindruck auf grünem, gelben oder weissem, gummiertem Papier, 
dabei insgesamt acht geschnittene Etiketten, einmal mit Attest Hunziker (1973). Selten 
angeboten. 		     * 200 (€ 180)
1871/1945: Posten mit Dokumente, Postkarten, Briefmarken betr. Rotes Kreuz, dabei 
seltener Empfangsschein (1871) des 'Hülfscomite St. Gallen'   für eingegangene Spenden 
(Kleidung und Verbandszeug), Korrespondenzkarte des Eidg. Militärdept. ans rote Kreuz in 
Genf, seltener Portofreiheitsstp. des 'Bureau International Féministe de Renseignements des 
Victimes de la Guerre Lausanne' (1917), dazu Album mit div. Soldatenmarken geschn. und 
gez. der Sanitätstruppen, inkl. einigen Kleinbogen, Briefen und Karten. 		     6 300 (€ 270)
1934: Portofreiheitsmarke Schweizer Wappen und Alpenrosen 10 Rp. grün/zinnoberrot, auf 
gekreidetem Faserpapier mit geriffelter Gummierung, ohne Kontrollnummer, sauber entw. 
mit dem Sonderstp. der NABA, eine sehr seltene Marken. Attest Renggli (2002) SBK  CHF 
1'700. 		     12Bz 200 (€ 180)
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1934: Alpenrosen 10 Rp. grün & zinnoberrot auf gekreidetem Faserpapier mit geriffelter 
Gummierung ohne Kontrollnummer im Viererblock, farbfr. und einwandfrei gez., klar und 
zentr. entw. "Nat. Briefmarkenausstellung 5.X.34-17 NABA ZÜRICH". Eine ansprechende 
Einheit, Attest Rellstab (1993) SBK = CHF 8'500. 		     12Bz 4 1'000 (€ 900)
1927: Portofreiheitsmarken Schweizer Wappen und Alpenrosen, 5 Rp. + 15 Rp. + 20 Rp. 
ohne Kontrollnummer, jeweils im Viererblock mit Zentrumsstp. "Bern 1 - 12. I. 28-16". 
Attest Liniger (1977) SBK = CHF 3'000. 		     11B-13B 4 300 (€ 270)
1887/1943: Sammlung 150 gest./ungest. Viererblocks dabei Portomarken ab den grünen 
Rahmen, Portofreiheitsmarken Alpenrosen ohne Kontrollnummern auf blaugrünem 
Papier 15 Rp. gest., auf weissem Papier, alle drei Werte 5 Rp. bis 20 Rp. gest. und 
Krankenpflegerinnen mit Kontrollnummer mit glatter Gummierung, alle drei Werte mit 
glattem Gummi sowie eine Sammlung versch. Nummern auf Portofreiheitsmarken. Ein 
Attest SBK = CH 6'400++. 		     500 (€ 450)

Telegraphenmarken

1868: Telegraphenmarke 3 Fr. golden/karmin, voller Originalgummi mit k. hellen Punkten. 
Attest Renggli (1992) SBK = CHF 2'000. 		     4 * 200 (€ 180)

Kochermarken

1909: : Kochermarke mit Tellknabe 2 Rp. gelboliv, grüner Rahmen, sauber entw. mit einem 
Vollstp. "Chaux de Fonds - 16. VI. 09 - 2" SBK = CHF 1'800. 		     1c 250 (€ 225)

Hotelpost

Maderanertal 1880: 5 Rp. blau gez. 12 1/2 farbfr. Hotelpostmarke gut gez. nur leicht 
nach unten zentriert auf 5 Rp. Ganzsachen-Postkarte mit Aufgabenebenstp. "AMSTEG 
23.VII.84" nach Zürich. Ein sauberer Beleg, Marke mit gummibedingt leicht getönter 
Zähnung. Bis heute die früheste bekannte Verwendung dieser Marke der ersten Auflage 
SBK = CHF 5'000 		     20 6 750 (€ 675)

Soldatenmarken 1. & 2. Weltkrieg

1939/45: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Soldatenmarken ungest., meist kl. Werte, 
dazu ein paar Kleinbogen und einige Belege, vorab in guter Erhaltung, in zwei Müller-
Alben und in einem kl. Einsteckbuch, dazu das Buch 'Soldatenmarken als Erinnerung an die 
Aktivdienste' von 1987. 		     150 (€ 135)
1944: Gemeindemarken, kompl. Satz zu fünf Werten, ungezähnt und regelmässig breit 
gerandet in postfr. Erhaltung. Attest Renggli (2002) SBK = CHF 4'000. 		     1U-5U ** 1'200 (€ 1'080)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1913: Vorläufer Basel, postfr. Exemplar mit Bogenrand unten. Attest Renggli (2012) 
SBK = CHF 1'500. 		     II ** 150 (€ 135)
1913: Vorläufer Herisau dunkelblau der ersten Auflage, Viererblock der rechten, oberen 
Bogenecke, Marken links postfr./Marken rechts mit Falzsspur. Atteste Renggli (1998) und 
Marchand (2015) SBK = CHF 1'500. 		     V 4*/** 200 (€ 180)
1913: Vorläufer Laufen, gut zentr. und postfr. SBK = CHF 900. 		     VII ** 150 (€ 135)
1913: Vorläufer Lugano. farb- und postfr. Exemplar, gut zentr. mit einem kurzen Zahn oben. 
Attest Renggli (2011) SBK = CHF 12'000. 		     IX ** 1'000 (€ 900)
1913: Vorläufer Lugano, farbfr., sauber und übergehend entw. "LUGANO 8 GIUG. 1913 
POSTA AERA SVIZZERA" mit nebenges. Transit Mendrisio und Ankunftsstp. "Cernobbio 
(COMO) 9.6.13" auf grossem Ausschnitt aus Ansichtskarte. Attest Marchand (2016)  
SBK = CHF 2'500. 		     IX 5 400 (€ 360)

1919/20: Helvetia mit Schwert 30 Rp. hellbraun/grün mit rotem Aufdruck 'Flügelrad und 
Propeller' als sehr seltener Viererblock mit linkem Bogenrand, einwandfrei gez., klar und 
zentr. entw. "ZÜRICH 15 UNTERSTRASS 29. VI. 21. 19". Atteste Liniger für einen 
Achterblock (1971); Marchand (2016) SBK = CHF 17'000. 		     F1 4 2'500 (€ 2'250)
1940: Sinnbildliche Darstellungen, 20 Rp. grün mit oberem Bogenrand mit Abart: fehlender 
Unterdruck, farbintensiv und fehlerfrei in postfr. Erhaltung. Attest Marchand (2016) Zu Spez = 
CHF 5'000. 		     F4y.1.09 ** 1'500 (€ 1'350)
1932: Sonderausgabe zur Abrüstungskonferenz in Genf, 15 Rp. tiefdunkelgrün/blaugrün 
mit Abart: zweimalig eingefärbte Bildplatte, voller Originalgummi mit Falz / Haftspur. 
Attest Renggli (2006) Zu Spez. F16.1.09 =  CHF 3'500. 		     F16.1.09 * 400 (€ 360)

1935: Aufbrauchausgabe 10 auf 15 Rp. grün mit Abart: kopfstehender Aufdruck, farbfr. und 
normal bis gut gez. in postfr. Erhaltung. Signiert Ritter und Hassel; Attest Marchand (2016) 
SBK = CHF 15'000. 		     F20.1.09 ** 3'000 (€ 2'700)
1938: PRO AERO '75' auf 50 Rp. rot und schwarz, postfr. Exemplar dieser sehr seltenen 
Marke. Sing. Giulio Bolaffi und A. Diena sowie Attest Rellstab (1997) SBK = CHF 22'500. 	    F26 ** 4'000 (€ 3'600)
1944: Douglas DC-3 Fr. 1.50 mit Abart: farbloser Strich durch das Flugzeug, sauberer 
Vollstp. vom Ausgabetag "Zürich - 20. IX. 44 - Luftpost" SBK =CHF 400. 		    F40 100 (€ 90)
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5230 / CHF 350

ex 5229 / CHF 500 5228 / CHF 200

5227 / CHF 750

ex 5210 / CHF 1‘200

5185 / CHF 400

5188 / CHF 100

5182 / CHF 400
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5179 / CHF 200

5209 / CHF 700
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1913: Vorläufer Herisau und Tellknabe 5 Rp. grün aus Markenheftchen, beide übergehend 
entw. mit violettem Sonderstp. "II. SCHWEIZER FLUGPOST HERISAU 30.III.13" auf 
offizieller Bildpostkarte, lokal addressiert. Attest Eichele (2014) SBK = CHF 1'400.
 		     V 6 200 (€ 180)
1913: Vorläufer Lugano, farbfr. und min. nach unten dezentr., zusammen mit waagr. Paar 
Tellknabe 5 Rp. grün, entw. mit dem schwarzen Sonderstp. "Posta Aerea Svizzera - 8 GIUG 
1913 - LUGANO", auf AK 'Per L'Aviazione Militare Svizzera' adressiert nach Milano, 
befördert auf der Strecke Lugano-Mendrision (Ankunftsstp. 8. VI.13-8),   ein schöner 
Flugbeleg. Atteste Bohler (1976) und Renggli (2013) SBK = CHF 2'800. 		     IX 6 600 (€ 540)
1913: Flugtag Solothurn am 13. August, Vorläufer Solothurn farbfr. und gut zentr. entw. mit 
dem violetten Sonderstp., zusammen mit Tellknabe 5 Rp. grün, gest. "Weissenstein 17. VIII. 
13 - 7", auf offiz. Karte 'Aviatiker Borrer mit Passagier Labarre zur Abfahrt bereit' adressiert 
nach Rothenburg. Atteste Schmidli (1961) und Eichele (2010) SBK = CHF 2'800. 		     XI 6 500 (€ 450)
1920: Helvetia mit Schwert 30 Rp. braun & grün mit Propeller-Aufdruck zus. mit Pro Juventute 
1920, kompl. Satz 7½ Rp. bis 15 Rp., klar und übergehend entw. "BERN 7 6.XII.20-18 
KORNHAUS" mit handschr. "Mit Flugpost Lörrach - Frankfurt a/M." auf sog. 'Blatterbrief', 
eingeschrieben versandt nach Tondern / Tönder Nord-Schleswig mit vorders. und rücks. 
Ankunftsstp. (9.12.20). Dänemark war eines der wenigen Länder, in die Pro Juventute - Marken 
verwendet werden konnten. Attest Marchand (2016) SBK = CHF 3'000+. 		     F1 6 750 (€ 675)
1921: Helvetia mit Schwert 30 Rp. hellbraun/grün mit rotem Aufdruck 'Flügelrad und 
Propeller', zusammen mit 13 Werten (inkl. Kehrdrucke) der Aufbrauchsausgabe 1915/30, 
sauber gest. "BASEL 1 - 15. III. 21-12 - BRIEFAUFGABE", auf eingeschr. Kuvert 
adressiert nach Frankfurt/Main, Ankunftsstp. auf der Rückseite. Attest Marchand (1999) 
SBK = CHF 3000+. 		     F1 6 300 (€ 270)
1919/20: Helvetia mit Schwert 50 Rp. dunkelgrün/hellgrün mit rotem Aufdruck 'Flügelrad 
und Propeller', Lot mit 14 Briefen, Karten und Ganzsachen, meist mit Zusatzfrankatur und 
teils in Ausland adressiert, ein Attest Bohler von 1991, diverse andere signiert vdWeid  
SBK = CHF 4'200+. 		     F2 6 500 (€ 450)
1925: Eingeschr. Flugpostkuvert adressiert nach Genf. befördert auf der Strecke Zürich-
Genf am 9. Oktober, Mischfrankatur mit CH SBK F3 und FL SBK W1 im Viererblock, 
gest. "Vaduz - 8. X. 25", Ankunftsstp.auf der Rückseite, seltener Flugbeleg und nur ca. 10 
Sendungen bekannt SLH = CHF 1'600. 		     RF-23.1.dL 64 400 (€ 360)
1926 (1. Juli - 15 Sept.): 1. Internationale Binnenschiffahrts - Ausstellung, grossformatiger Ein-
schreibebrief vom Letztag der Ausstellung ab "Basel Mustermesse 15.IX.26" frankiert mit 
Flugpostmarken zu 20 und 25 Rp. entw. mit viol. Sonderstp. zusammen mit kompl. Vignettenbogen 
zu 20 Marken (SLH Fig. 50) graublau/schwarz gez. 11 mit kompl. Bogenrand, oben und unten 
rechts gest. mit SonderStp. (SLH Fig. 48) per Flugpost nach "Zürich Flugplatz Dübendorf 
16.IX.26" und nach Basel retourniert mit rücks. AStp. vom selben Tag. 		     6 450 (€ 405)
1934 (26. Mai): 40 Rp auf 90 Rp. hellrot (vier Zahnspitzen gummibedingt leicht getönt) als 
Bedarfsverwendung auf sauberem Brief von Neuchatel nach London SBK = CHF 1'200. 	
	    F24a 6 150 (€ 135)
1936: Aufbrauchausgabe 90 Rp. blaugrau sowohl mit dunkelrotem als auch mit 
hellrotem Aufdruck zu '40' Rp., zus. mit Wehranleihe-Block und drei Werten der Neuen 
Landschaftsbilder, klar und übergehend entw. "BERN 14 -9.XI.33-14 MATTENHOF" auf 
eingeschriebenem Beleg nach Rio de Janeiro mit nebenges. violettem Sonderbestätigungsstp. 
"DEUTSCHE LUFTPOST EUROPA SÜDAMERIKA", und rücks. deutschem 
Bahnpoststp. "FRANKFURT-BASEL 10.11.36" sowie Ankunftsstp. (14.XI.36). Obwohl als 
Zeppelinbeleg an die Deutsche Zeppelin-Rederei gedacht, dann doch mit normaler Luftpost 
befördert. Attest von der Weid (1983) SBK = CHF 1'500+. 		     

F24+
 F24a+ W8 6 200 (€ 180)

1939: Verunfallter Flug Luxeuil-les-Bains, Frankreich, Umschlag von London nach Thalwil, 
am Rand angesengt mit rotem Handstp. 'Beim Flugzeugunfall in Luxeuil / am 11. August 
1939 beschädigt.', seltene Unfallpost Nierinck 390811b. 		     6 100 (€ 90)
1941: Flugpostausgabe Landschaften und Flugzeuge 30 Rp. bis 5 Fr., kompl. Serie von acht 
Werten mit Entwertung vom Ausgabetag "Bern 1 -  1. V. 41-11 - Briefannahme", verteilt auf zwei 
R-Express Flugpostkuverts adressiert nach Columbia/USA, beide mit alliierter Militärzensur, 
ein seltenes Paar Bedarfs-FDC. Attest Renggli (2013) SBK = CHF 3'500. 		     F27-F34 6 600 (€ 540)
1943 (22.2.): Verunfallter Flug, Kursflugboot Clipper NC-18603 der PAA auf dem Weg 
New York - Natal - Bolama - Lissabon bei der Wasserung verunglückt. Brief Buenos Aires 
nach St. Gallen mit Etiquette 'Im Wasser gelegener Brief (Flugzeugunglück) Marken fehlen. 
Basel 2 Bv' (SLH UF C 36a). 		     6 150 (€ 135)
1943: Pro Aero Postflug Bern - Zürich, R-Brief ab "Bern 13.VII.43" frankiert mit 
Sondermarke und portogerechter Zusatzfrankatur zur Weiterleitung per Flugpost nach 
Stuttgart, zensuriert mit rücks. AStp. "Stuttgart Degerloch 17.7.43". Seltener Beleg ins 
Ausland, der einzigen damals noch geöffneten Flugstrecke ins Ausland. Ein rares Stück  
SLH SF 43.1. 		    6 150 (€ 135)
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5192 / CHF 750

ex 5169 / CHF 300

5166 / CHF 600

5165 / CHF 500

5176 / CHF 750

5191 / CHF 500

5190 / CHF 600

5189 / CHF 200
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1954 (14.1.): Verunfallter Flug, Kursflugzeug DC-6 auf dem Weg Manila - Rom - Zürich - 
London stürzte 2 km vor Rom-Campino ab. Brief 12.1.1954 Tokio nach Bern mit Handstp. 
'Corrispondenza recuperata in seguito incidente del 14 GEN 1954' (SLH UF C 47a).
 		     6 150 (€ 135)

Ballonpost

1932 (18. Aug.) Stratosphären-Ballon Prof. August Piccard: Offiz. Sonderumschlag Nr. 25  
vom 2. Forschungsflug in die Stratosphäre frankiert mit zwei Werten gest. "Zürich Flugplatz 
17.VIII.32.19", bei der Landung  in Italien mit drei Werten nachfrankiert gest. "Pozzolengo 
18.8.32", ohne Zudruck der erreichten Höhe und Landungsort, bezw. ohne Unterschriften 
der Piloten. Dazu 19 originale Fotokarten der Mission sowie eine Karte vom Pro Aero 
Postflug 1943 mit Originalunterschrift von Prof. Piccard. Von den 50 beförderten Belegen 
fehlen nur bei insgesamt sieben Sonderkuverts die Angaben über Start, Landung, und 
Höhe sowie die Signaturen. Abgebildet und beschrieben im Luftposthandbuch auf S. 246. 
SLH 32.8aa = CHF 12'000. 		     6 3'500 (€ 3'150)
1998 (28. Jan.) Ballonpost: Brief vom 2. Versuch um die Welt mit Breitling Orbiter 2 HB-
QBV von Bertrand Piccard ab Chateau-d'Oex, Abbruch in Burma, mit Originalunterschriften 
von Piccard, Verstraeten und Elson. 		     6 150 (€ 135)
1929/99: Sammlung mit 175 Ballonbriefen und Karten, der grösste Teil nach 1960, 
meist von Schweizer-Ballonveranstaltungen offiziell oder privat, weniges von Schweizer-
Ballonen im Ausland, in durchwegs guter Erhaltung. 		     6 150 (€ 135)

Katapultflüge

1934 (11. April): Katapult Südatlantik, eingeschr. Karte ab Olten portogerecht frankiert mit 
Fr. 2.20 zugleitet via "Stuttgart 12.4.34" nach Rio de Janeiro mit rücks. AStp. vom 21. April 
SLH FF 34.2b, Haberer 314. 		    6 150 (€ 135)
1931/33: Lot sechs Briefe Katapultpost zum Vorausflug nach New York, und zwar 
Auflieferung Dampfer EUROPA (2) und Dampfer BREMEN   (4), jeder Beleg mit guter 
Franaktur, gemischte Erhaltung. 		     6 200 (€ 180)
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5199 / CHF 100

5198 / CHF 200

5197 / CHF 150

5196 / CHF 450

5195 / CHF 4005193 / CHF 300

5200 / CHF 600
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1913: Flugpostvorläufer Aarau, Burgdorf auf weissem Papier, Langnau und Laufen, alle 
postfr. Laufen mit kl. gelblichen Tönung beim Kirchturm. Attest Renggli für Burgdorf 
(2002) SBK = CHF 4'300. 		     

I+ IVa+ VI+ 
VII ** 700 (€ 630)

1913: Lot sechs postfr. Vorläufer, z. T. vom Bogenrand, dabei Basel, Bern, Herisau, 
Langnau, Liestal und Solothurn SBK = CHF 7'450. 		     ** 1'200 (€ 1'080)
1913/49: Lot acht ungest. Vorläufer mit Lugano, weiterhin 100 gest./ungest. Viererblocks ab 
sinnbildlichen Darstellungen. 		     400 (€ 360)
1913/ Lot mit elf Flugpost-Vorläufern (ohne Lugano), alle farbfrisch und mit vollem 
Originalgummi, Erstfalz oder Falzrest, ein schönes Los, auf einem Albumblatt SBK = CHF 6'450. I-XI * 600 (€ 540)
1913: Lot mit 12 Flugpost-Vorläufern, dabei Sitten mit beiden Papierarten, meist voller 
Originalgummi mit Erstfalz, Ausnahmen Basel postfr. und Burgdorf ohne Gummi, auf 
einem Albumblatt SBK = CHF 11'400. 		     I-XI */(*)/** 1'000 (€ 900)
1922/90 ca.: Sammlung hunderter Flugpostetiquetten, z. T. noch in Einheiten, vorab aus 
der Schweiz, dabei auch Leitetiquetten einzelner Postämter wie 'Flugplatz Altenrhein - 
Postregalpflichtiges Stück' und einige Belege, in zwei Alben. 		     400 (€ 360)
1919/48: Lot 17 postfr. Flugpostmarken, dabei SBK F 24a und ein Stück F 44c (Attest 
Nussbaum 1975 für einen Viererblock) SBK gemäss Einliefeer = CHF 2'480. 		     F1-F44c ** 200 (€ 180)
1919/48: Sammlung resp. Lot mit 225 Marken gest./ungest. oder postfr., dabei bessere 
Werte, Landschaftsausgabe 40 Rp. ultramarinblau in grösseren Quantitäten, dazu ein 
Vorläufer Herisau und zwei Vignetten, gute Erhaltung, in einem Einsteckbuch. Das Los 
wird versteigert zu Gunsten des Oeuvre St. Justin in Fribourg. 		     F1-F44 250 (€ 225)
1913: Flugpost-Vorläufer Aarau auf Kuvert sowie Basel, Bern und Burgdorf je auf Karte, 
gute Erhaltung, Aarau und Brugdorf mit kl. Alterungsspuren SBK = CHF 3'180. 		     I-IV 6 300 (€ 270)
1913: Flugpostvorläufer Burgdorf auf weissem Papier und Herisau, je auf offiz. Karte und 
sauber entw. mit dem Sonderstp. in Violett, minime Alterungsspuren SBK = CHF 2'400. 	
	    IVa+ V 6 450 (€ 405)
1900/20: Kl. Lot mit 15 vorab ungebr. Ansichtskarten, meist historische Originalaufnahmen 
von versch. Aviatikern auf Ihren Flugapparaten wie Wilbur Wright, Louis Blériot, Latham, 
Curtiss, Delagrange etc., gute Erhaltung, auf Albumblättern. 		     6 100 (€ 90)
1909/90: Kl. Lot Briefe, Karten, Ansichstkarten, Vignetten, Fotographien und Dokumente 
von versch. Flugveranstaltungen wie z.B. Gordon Bennett 1909, zwei AK's DO-X, dazu 
versch. 1944 über Schaffhausen abgeworfene Störstreifen, Brief vom Zugsunglück in 
Kiesen BE (23.Sept. 1943) sowie div. bessere Sonderstp. auf Brief. 		     6 150 (€ 135)
1926/51: Lot 80 Belege, vorab Flugpost ab und in die Schweiz, dabei fünf O.A.T. Belege, 
inkl. Sudan, Schweiz (2), Südafrika, und Kanada, 'jusq'à' Vermerke, Zensurpost sowie viel 
Schweizer Konsularpost, oft eingeschrieben per Luftpost in die Schweiz, aus: Zypern, 
Portugal, Vietnam, Israel, Ceylon, Ghana, Lourenço Marques, Syrien, Kolumbien, Ecuador, 
Peru, Mexico, El Salvador, Costa Rica und weitere mehr. 		     6 150 (€ 135)
1928/48: Lot 74 Flugpostbelege aus der Schweiz vorab nach Südamerika resp. in 
umgekehrter Richtung, interessante Routen und Frankaturen, dabei auch Zeppelin und 
Katapultflug, primär aber Bedarfspost. 		     6 200 (€ 180)
1930/2014: Lot mit drei kl. Spezialsammlungen, und zwar: 'Der Flugplatz Dübendorf' mit 
Fotokarten von versch. Flugapparaten und zwei Medaillen, 'Die SWISSAIR' und '50 Jahre 
Patrouille Suisse' mit vielen Münzbriefen, in drei Ordnern. 		    6 300 (€ 270)
1910/48: Sammlung 85 Belege in einem Album, dabei bessere Briefe/Karten von versch. 
Flugveranstaltungen wie AK 'Ville de Lucerne' mit Komiteestp. A in violett, 'Erste Flugpost 
Biel - Bern' und 'Morges - Lausanne', Militärluftpost mit Feldpoststp. ZH-Dübendorf 
(1.2.1918), div. RF und SF, zwei Briefe Unfallpost (Nierinck 390811+11a, Luxeuil. FR) 
sowie etwas Ballonpost. 		     6 850 (€ 765)
1919/39: Lot 380 Belege Bedarfsflugpost aus der Schweiz ins Ausland resp. umgekehrt, 
dabei hochwertige Frankaturen, gute Destinationen, auch nach und von Übersee, in fünf 
Ordnern, eine grosse Vielfalt und ansprechende Qualität, die besichtigt werden muss. 6 2'000 (€ 1'800)
1913/2016: Lot mit 180 Flugpostbelegen aus der Zeit 1913/61, dabei acht Karten frankiert 
mit Vorläufern, Briefe und Karten von Erst- und Sonderflügen, von Flugveranstaltungen 
(teils mit Vignetten), gute und zum Teil hohe Frankaturen, Sonderstp. und anderes mehr, 
dazwischen Belege von anderern Ländern inkl. Zeppelinpost, hier erwähnenswert Dt. 
Reich, USA und Kanada, vorab in guter Erhaltung, in drei Alben, dazu moderne Erst-und 
Sonderflugbelege von SWISSAIR und SWISS bis zum heutigen Tage, in elf neuwertigen 
Müller-Alben, das Ganze in einer grossen Schachtel. 		     6 3'000 (€ 2'700)
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Die überwiegende Zahl unserer Sammlungen finden Sie abgebildet auf: www.corinphila.ch
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1917: Fürst Johann II. 15 H. rot gezähnt, nicht verausgabter Wert in postfr. Erhaltung. Attest 
Marxer (2008) SBK = CHF 2'200. 		     1A ** 750 (€ 675)
1916: Fürst  Johann II, Farbänderung 25 Rp. ultramarin, waagr. Paar mit Bogenrand rechts 
und Abart: ungezähnt, voller Originalgummi mit Falzspuren SBK = CHF 2'200/LBK = € 1'600.  	
	    3ybU * 200 (€ 180)
1915/16: Fürst Johann II., kompl. Satz zu drei Werten 5 H. grün bis 25 H. blau, sowie 
Farbänderung 25 H. ultramarin, alle auf gewöhnlichem Papier, je als Viererblock, alle 
farbfr. und einwandfrei, je zentr. entw. in Vaduz in den Jahren 1916/17. Befund Marxer 
(2016) SBK = CHF 5'400. 		     1y-3ya 4 500 (€ 450)
1921: Wappenmuster 13 Rp. rotbraun in der Zähnung 9 ½, sauber entw. mit Eckstp. 
'Triesenbeg', eine seltene und gesuchte Fehllistenmarke. Attest Marxer (1997)  
SBK = CHF 3'500. 		     51B 350 (€ 315)
1921: Landschaften Schloss Gutenberg 50 Rp. dunkelgrün & schwarz im Viererblock von 
der linken oberen Bogenecke, das obere Paar postfr., Falzreste im oberen Bogenrand und im 
unteren Paar. Mi = € 640 / LBK = CHF 720. 		     58 4*/** 250 (€ 225)
1925: Freimarke 1½ Fr. Regierungsgebäude Vaduz, im kompletten postfr. Bogen zu 25 
Marken mit vollen intakten Bogenrändern und Zähnung SBK = CHF 10'000. 		     70 ** 1'500 (€ 1'350)
1930: Landschaftsbilder Kapelle im Steg 30 Rp. dunkelviolettultramarin in der Zähnung 
11 ½ : 10 ½ , entw. mit einem Teilabschlag des Brückenstp. TRIESENBERG, eine seltene 
Fehllistenmarke in guter Erhaltung. Attest Rupp (1977) für den ehemaligen Viererblock  
SBK = CHF 3'600. 		     89C 300 (€ 270)
1934: VADUZ-Block in Originalgrösse, sauber entw. mit dem Sonderstp. am Ersttag 
der Ausstellung auf eingeschr. grossformatigem Kuvert vom Sonderpostamt der 
Landesausstellung mit entsprechendem Sondereinschreibezettel, addressiert nach Leipzig 
mit vorders. Ankunftsstp. (1.10.34) SBK = CHF 4'500. 		     Bl. 1 (6) 850 (€ 765)
1934: VADUZ-Block, sauber entw. mit dem Ersttags-Ausstellungs-Sonderstempel "Vaduz 
- 29. IX. 34'. auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Prag. Ankunftsstp. auf der Rückseite. 
Attest Marxer (2013) SBK = CHF 4'500. 		     104 6 600 (€ 540)
1933/35: Fürstin Elsa 2 Fr., Fürst Franz I 3 Fr. und Landeswappen 5 Fr., alle drei sauber 
gest. "Triesenberg - 13. III. 36". Attest Marxer (2004) SBK = CHF 2'200. 		     119-121 180 (€ 160)
1942:   600-Jahr-Feier der Lostrennung vom Montforter Besitz, offiz. Geschenkheft mit 
je einer Serie gest. und ungest. sowie mit fünf Stichen von Prof. Zotow, gute Erhaltung  
SBK = CHF 1'750. 		     166-170 175 (€ 160)
1952: Fürstliche Gemäldegalerie II, 20 Rp.- 40 Rp., drei Werte in postfr Kleinbogen mit je 
12 Marken SBK = CHF 2'250. 		     250-252 ** 200 (€ 180)

1953: Prähistorische Funde, alle drei Werte ungez. in den endgültigen Farben aus Werdegang 
auf Präsentationskarton des PTT-Archivs. 		     263-265 (*) 2'000 (€ 1'800)
1955: Sportserie II, 10 Rp. - 40 Rp. kompl. Serie von vier Werten in postfr. Originalbogen 
mit 25 Marken SBK = CHF 1'875+. 		    278-281 ** 200 (€ 180)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1964: Freimarken Ländliche Motive 'Heimkehr vom Felde', ungez. in der endgültigen 
Farben aus Werdegang auf Präsentationskarton des PTT-Archivs, nur zwei Werte bekannt. 337 (*) 1'500 (€ 1'350)

1964: 1.70 Fr. Erbprinz Hans Adam im ungezähnten Viererblock vom linken oberen 
Bogenrand des Kleinbogens, sauber zentr. entw. "9491 Ruggell -7.-8.85-12". Sehr seltene 
und bisher trotz später Verwendung der einzige bekannte ungez. Viererblock, Marken waren 
bis zum 31. Dez. 2001 gültig LBK = CHF 10'000. 		     339U 4 1'000 (€ 900)
1964: 1.70 Fr. Erbprinz Hans Adam mit Abart: ungezähnt als Einzelfrankatur auf R-Brief  
ab "9491 Ruggell 6-7.85-10" nach Genf. Selten trotz später Verwendung, die Marken waren 
bis Dezember 2001 gültig LBK = CHF 3'200. 		    339U 6 300 (€ 270)
1971 (25.Feb.): 2 Fr. Fürstin Gina Ausgabe 1960 grau-schwarzer Probedruck ungez. der 
rechten unteren Bogenecke, knapp vor Ende der Gültigkeitsdauer (30.6.71) auf R-Brief 
ab "Eschen 25.II.71" verwendet. Selten und eine aussergewöhnliche Verwendung.  
LBK auf Brief unbekannt, SBK = CHF 3'500 für die geschnittene verausgabte Marke auf Brief. 		     340P 6 800 (€ 720)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1960: 50 Rp. Europa Wabenmuster erste Auflage im postfr. Viererblock vom oberen 
Bogenrand mit Abart: Doppelzähnung senkrecht, selten. Nur im LBK 2007 gelistet = CHF 800+, im Michel 
und SBK nicht gelistet.  		     348/I 4** 200 (€ 180)
1960:  EUROPA-Marke Bienenwabe 50 Rp. mehrfarbig. Kleinbogen mit 20 Marken, postfr. 
SBK = CHF 1'600. 		     348/I ** 150 (€ 135)
1964: Olympische Spiele Tokyo, Werdegang auf Präsentationskarton des PTT-Archivs. 	
	    374 (*) 1'500 (€ 1'350)
1965: Madonna von Schellenberg 10 Fr. im Kleinbogen zentr. gest. "Vaduz 25.10.84" 
mit Abart: Druck und Zähnung stark noch oben links verschoben, dazu Probedruck des 
verausgabten Motivs und Probe mit geänderter Schrift und Hintergrund als Zusamendruck 
in Rötlichbraun auf ungummiertem Papier. Selten. 		     384I 200 (€ 180)

1966: Schutz der Natur, Werdegänge aller vier Werte auf Präsentationskarton des PTT-
Archivs. 		     395-398 (*) 2'500 (€ 2'250)

Wohltätigkeitsausgaben

1928: Wohltätigkeitsmarken für Hochwassergeschädigte 5 Rp. - 30 Rp., kompl. Serie von 
vier Werten auf crèmefarbigem, rücks. bedrucktem Aussschusspapier ohne Gummi und mit 
amtlicher Lochung SBK = CHF 700/LBK = € 550. 		     W7-W10-P (*) 150 (€ 135)

Portomarken

1928: Portomarken, kompl. Satz acht Werte im waagr. Paar, der linke Wert jeweils mit 
verstümmeltem 'P' in 'PORTO', in postfr. Erhaltung. Mi = € 640+ / LBK = CHF 775+. 		     P13/I-P20/I ** 300 (€ 270)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1928 (23. April): EF Zürich - München - Wien ab Liechtenstein, Brief frankiert mit reiner 
FL-Frankatur Rheinnot kompl. Serie gest. "Triesenberg 21.IV.28" via Zürich (23.IV.28) 
nach "Wien 24.IV.28". Ein sehr seltener Beleg SLH RF 28.1.dL = CHF 1'500, LBK 15a = CHF 2'500. 	
	    6 500 (€ 450)
Schleuderflug 1935 (26./27. Mai): Dampfer 'Bremen' - New York ab "Vaduz 18.V.35", 
sauberer Beleg frankiert mit reiner Dienstmarken-Frankatur, drei Werte zu 80 Rp. mit rücks. 
AStp. "Nassau Bahamas 31. MY 35". Ein seltener Beleg Haberer 189Li;  SLH KF 94 = CHF 1'100, LBK 89 
= CHF 1'200. 		    6 400 (€ 360)
1936/65: Lot fünf interessante Flugpbriefe ab Liechtenstein, dabei LZ 129 Hindenburg 
1. NA portogerecht frankierter R-Brief ab "Vaduz 3.V.36" nach Quebec/Canada, 1954 
Sizilienrundflug sowie drei EF mit reiner Dienstfrankatur nach Bukarest (1965), Chicago 
(1962) und Montreal (1958), alle mit rücks. Ankuftstempel. 		     6 200 (€ 180)
1930/34: Lot mit sechs besseren Flugpostbelegen, dabei Sonderflüge (3) und Zeppelinpost 
(3), alle mit hohen Frankaturen. 		     6 250 (€ 225)
1928/37: Posten 29 Flugbriefe ab Liechtenstein, dabei bessere Belege und Frankaturen, 
teils im Viererblock sowie seltene Zuleitung ab "Triesenberg 21.IV.28' zum Erstflug Genf 
- Barcelona (23.IV.), Brief kam jedoch erst am nächsten Tag an, gest. "GENÈVE POSTE 
AÉRIENNE 24 IV.28", im SLH nicht erwähnt. SLH = CHF 7'000+. 		     6 600 (€ 540)
1928/63: Lot acht Flugpost-Belege ab Liechtenstein, dabei BALAIR Eröffnungsflug St. 
Gallen - Zürich (14.5.28) mit reiner Liechtenstein Frankatur, Erstflug Basel - Cherbourg 
(5..7.30) inkl. zwei taxierte Briefe  nach England, Bedarfsbrief ab Vaduz nach Hongkong 
(31.5.38) sowie ein FL Ganzsachenkarte mit spanischer Zusatzfrankatur der SAF - Rückfahrt 
1930 ab Sevilla bis Friedrichshafen (6.6.30). 		     6 800 (€ 720)

Diverse Fürstentum Liechtenstein: Sammlungen und Lots

1930: Landschaftsbilder und Fürstenpaar, Lot 30 Werte gest./ungest. mit  div. Plattenfehlern, 
Retouchen, Verzähnungen oder Doppelzähnungen, dabei 'Alp Bettlerjoch' 10 Rp. Zähnung 
B gest. mit Abart: links ungezähnt, für den Spezialisten. 		     200 (€ 180)
1912/18: Los mit zehn ungezähnten Marken, mit und ohne Gummi SBK = CHF 1'500. 	
	    

1x-3x+ 4-9+ 
10U */(*) 200 (€ 180)

1912/1959: Posten mit besseren Werten und Serien gest./ungest., dabei hohe Werte bis 10 Fr., 
Flugpostausgaben inkl. Zeppelinmarken und die hohen Werte Flugpioniere, Rheinnot (2) 
sowie einige Briefe und Karten. 		     200 (€ 180)
2008: Blockausgabe 400 Jahre Fürstenhaus Liechtenstein, 5 Fr. ungez. zus. mit anderen 
nicht frankaturgültigen Druckphasen des Blocks in einem Buch zur 'Geschichte und 
Drucktechnik', weiterhin Dienstmarken 1933 Kleine Landschaftsbilder 25 Rp. & 120 Rp. 
postfrisch, Befund Eichele. SBK = CHF 1'200+. 		     250 (€ 225)
1920/2000: Umfangreiches Lot bzw. Lagerbestand in acht Alben mit einigen Tausend 
Marken gest./ungest., meist kl. Werte und Serien und zum Teil in grösseren Quantitäten, 
weniges ab 1996 noch frankaturgültig, vorab in sehr guter Erhaltung. 		    350 (€ 315)
1918/52: 1934 Vaduzblock in Originalgrösse, 1951 Fürst und Fürstin gez. 12½, 1952 
Schloss Vaduz, alle postfr., weiterhin Briefstück mit 1918 Portomarken 14 H. und 1 H., 
jeweils im Paar. Ein Attest. 		     400 (€ 360)
1912/80: Sammlung  in vier Alben, einige Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei 
viele bessere Werte und kompl. Serien wie Regierungsjubiläum. 5 Fr. lila, Gedenkblocks, 
Flugpostmarken, Dienstmarken, Portomarken, ein paar Vorläufer etc., das Ganze 
aufgelockert mit kompl. Schalterbögen und einigen Belegen. 		     400 (€ 360)
1912/1960: Posten mit besseren Werten und Serien gest., ungest., vieles doppelt und 
mehrfach, dabei SBK 3x  ungest. (1), Landschaftsbilder 1930, 5 Fr. Fürst Johann II gest. im 
Paar (3) und Viererblock (2), Huldigungsmarken 1939 über 60 Serien gest., dazu Dienst- 
und Portomarken sowie Wohltätigkeits- und Flugpostausgaben, alles sauber abgesteckt auf 
Steckkarten. Hoher Katalogwert. 		     400 (€ 360)
1912/63: Kl. Lagerbestand mit einigen Hundert Marken ungest. oder vorab postfr., dabei 
bessere Einzelwerte, kompl. Serien, Flugpost, Dienst- und Portomarken, in unterschiedlichen 
Quantitäten und in guter Erhaltung, in einem Einsteckbuch. 		     */** 400 (€ 360)
1912/95: Sammlung mit einigen Hundert vorab sauber gest. Marken, dabei bessere Werte 
der Anfangsjahre (ein Sammelattest Rupp 1988), VADUZ-Block (Attest Marxer 1990), 
Schloss Vaduz, Flugpost, Dienst- und Portomarken sowie ein paar Dubletten, im Anhang 
ein paar Marken von Campione, in zwei BIELLA-Alben. 		     3'000 (€ 2'700)
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in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Ortspost und Poste Locale 1850: Interessantes Lot fünf gest. Marken und ein Paar, dabei 
Ortspost mit KE (2 und ein Paar) und Poste Locale mit KE (3, einmal Erstdruck), alle 
sehr schön präsentierend, attraktive Abstempelungen wie Zürcher Rosette, PP oder PD, drei 
Atteste SBK = CHF 17'100. 		     13/I,14/I 1'500 (€ 1'350)
Rayonmarken Rayon I dunkelblau 1850: Attraktives Lot zehn gest. Marken und ein Beleg, 
dabei Rayon I mit KE, ein Einzelstück und ein waagr. Dreierstreifen sowie ohne KE, vier 
Einzelstücke, ein waagr. Paar und ein Beleg mit Zierkreisstp. RHEINECK, verschiedene 
Nuancen, generell sehr schön präsentierend, vielfältige Abstempelungen mit PP, auch in 
Rot, Aargauer Rauten und Ringstp. von Biel. Drei Befunde und drei Atteste SBK = CHF 17'300+. 	
	    15/I,15/II 1'000 (€ 900)
Rayon II 1850: Lot 13 gest. Marken, ein Briefstück und zwei Belege, alle vorab sehr 
schön präsentierend, grosse Vielfalt an Steinen und Entwertungen wie rote und blaue 
Stempel, Gitterraute von Wimmis, Zierkreisstp. oder St. Galler Initialraute, weiterhin zwei 
Buntfrankaturen mit Rayon II hellblau und mit Rayon III kl. Wertziffer. Vier Befunde und 
fünf Atteste SBK = CHF 10'000+. 		     16/II 750 (€ 675)
Rayon I hellblau 1851: Lot sechs gest. Marken, vier Paare und zwei Belege, alle vorab sehr 
schön präsentierend, grosse Vielfalt an Steinen und Entwertungen wie Federstrich, PD, rote 
und blaue Stempel, Luzerner und Bieler Raute blauer Zierkreisstp. von Entlebuch auf Brief. 
Zwei Befunde und drei Atteste SBK = CHF 6'600+. 		     17/II 400 (€ 360)
Rayon III 1852: Lot 12 gest. Marken, ein Dreierblock auf Briefstück und ein Beleg mit 
Buntfrankatur, alle vorab sehr schön präsentierend, dabei Kl. Wertziffer (2) und Cts. 
(3), grosse Vielfalt an Entwertungen wie rote, grüne und blaue Stempel, PP und frühe 
Datumsstempel. Ein Befund und drei Atteste SBK = CHF 10'200+. 		     18-20 700 (€ 630)
Strubel 1854: 1. Münchner Druck, interessantes Lot sieben gest. Marken und ein Beleg 
mit Buntfrankatur der 15 Rp. mattrosa, alle vorab sehr schön präsentierend, dabei 5 Rp.  
rotbraun, 15 Rp. mattrosa (2) und 40 Rp. blassgelbgrün (4), versch. Entwertungen 
wie blaues PD, Punktsp. von Truns oder Genfer Raute. Ein Befund und zwei Atteste  
SBK = CHF 12'400+. 		     22Aa/26Aa 850 (€ 765)
1854: 3. Münchner Druck, interessantes Lot 13 gest. Marken, sieben Paare, drei Dreierstreifen, 
ein Viererstreifen und vier Belege, alle vorab sehr schön präsentierend, eine grosse Vielfalt 
an Entwertungen wie Federstrich, blaue, grüne und rote Rauten, Gitterraute von Wimmis, 
Luzerner Raute, Rauten von Schachen und Bellelay, PP, PD, Stabstp. und frühe Datumsstp., 
weiterhin Einschreiben und Auslandsbelege nach Frankreich und England. Acht Befunde 
und sieben Atteste. 		    22A/26A 1'500 (€ 1'350)
1854/55: 1. Berner Druck auf mittelstarkem Münchner Papier, Lot 13 gest. Marken, 
ein Paar, ein Dreierstreifen und sechs Belege, alles vorab schön präsentierend, dabei 
versch. Entwertungen wie blaue Rauten, PD, PP, Gitterraute von Wimmis und Raute von 
Windisch. Belege mit attraktiver blauer Abstempelung in Langnau, Federstrich bei der 
"POSTCOLLECTION SIBLINGEN", mit nachträglicher eidg. Raute in Schaffhausen und 
35 Rp.-Frankatur nach Frankreich. Vier Atteste. 		     22B/25B 600 (€ 540)
1855/57: 2./3. Berner Druck, Lot zehn gest. Marken, vier Paare und sechs Belege, alles vorab 
schön präsentierend, dabei interessante Entwertungen wie Linienstp. von Lasagne, Raute von 
Meggen, Monogrammstp. von Zillis, Stab- und Kastenstempel. Belege mit Nachnahmen, 
Einschreiben und Brief nach Württemberg. Ein Befund. 		     22C/27C 500 (€ 450)
1856/57: 3. Berner Druck, Lot zwölf gest. Marken, drei Paare, zwei Dreierstreifen und 
zwei Belege, vorab schön präsentierend, dabei 1 Fr. violettgrau (2), versch. Entwertungen 
wie spätes PP im Kreis von Moutier, Stab- und Kastenstempel, ein Beleg mit 5 Rp.-
Dreierstreifen, breiter Bogenenecke und Entwertung durch Raute von Schachen. Ein 
Befund und zwei Atteste. 		     22D/27D 400 (€ 360)
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� Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1856/57: Interessantes Lot fünf gest. Marken, zwei Paare und vier Belege, vorab gut 
präsentierend, dabei 1. Berner Druck auf dünnem Papier 5 Rp. mattgraubraun mit Entwertung 
durch schwarzes Kreuz im Kreis von Arch und seltener Dreierstreifen auf Faltbrief, 15 Rp.  
auf vollständiger Streifband-Zeitung, sowie zwei Paare und 10 Rp. grünlichblau auf 
doppelgewichtigem Brief nach Frankreich, sowie Paar der 10 Rp. grünlichblau mit idealer 
Raute von Schachen. Zwei Befunde und vier Atteste SBK = CHF 25'000+. 		     750 (€ 675)
1857/62: 4. Berner Druck, Interessantes Lot 35 gest. Marken, elf Einheiten und 15 Belege, 
vorab gut präsentierend, dabei 2 Rp. grau im Paar und auf Drucksache, 5 Rp. braun, drei Paare 
mit idealen Stabstp. und halbiert auf Faltbrief als moderierte Drucksachenfrankatur mit über 
20 aufgegebenen Exemplaren, seltene Entwertungen wie Punktkreuz von Laufenburg, 10 Rp.  
blau mit Plattenfehlern 'Komet' und 'Helvetia mit Kreuz', Schaffhauser Postcollection 
Buchberg, 15 Rp. rosa mit Tintenentwertung von Seeberg, weiterhin grosse Vielfalt and 
Datumsstp. sowie Nachnahmen, Einschreiben und Auslandsbriefe. Sieben Befunde und elf 
Atteste. 		     21G/26G 2'000 (€ 1'800)
1854/57: Interessantes Lot ein Briefstück und neun Belege mit Buntfrankaturen 
verschiedener Druckperioden, alle schön präsentierend, dabei Wendebrief, Nachnahme, 
Einschreiben, sowie Auslandsbriefe nach Frankreich, England, Italien und die USA. Ein 
Befund und sieben Atteste. 		     6 700 (€ 630)
1862/63: Lot vier Belege mit Mischfrankaturen Strubel und Sitzende, dabei 2 Rp. Strubel 
& 10 Rp. Sitzende auf Drucksachen-Nachnahme Riedt nach Zürich, 10 Rp. und 20 Rp. auf 
Faltbrief nach Neapel, 10 Rp. (2) und 20 Rp. auf Faltbrief Münster nach Kulm sowie 40 Rp. 
und 10 Rp. auf Faltbrief nach Udine im Friaul. Zwei Atteste SBK = CHF 8'000+.
 		     6 500 (€ 450)

Diverse Vorphilatelie

Aargau, Bremgarten AG 1814/47: Sammlung acht saubere Belege, dabei Balkenstp. 
(STWAG 2 & 3) mit schwarzem und rotem Abschlag, wahrscheinlich unikal auf Faltbrief von 
Wohlen nach Nürnberg (STWAG 2b, Seltenheit 12), weitere Belege nach Nürnberg und Münster. 
Lot schön aufgezogen und aussagekräftig beschrieben. 		     6 250 (€ 225)
Ionen AG 1843/50: Lot zwei saubere Belege mit Balkenstp. (STWAG 3a & 3b, Seltenheit 8 resp. 5) in 
Rot resp. Schwarz, einmal als Portobrief, einmal portofrei als Amtsbrief über Bremgarten 
gelaufen, dort mit dem entspr. Zierkreissstp. in Rot resp. Blau versehen und nach Aarau 
gerichtet. 		     6 75 (€ 70)
Niederwil bei Bremgarten AG 1846/48: Lot zwei saubere Belege mit rotem zweizeiligem 
Stp. (STWAG 1a, Seltenheit 11), wobei die beiden Belege die im STWAG dargestellten Früh- resp. 
Spätverwendungen dieses Stempels darstellen, die Abb. aus dem STWAG ist vom unteren 
Beleg. 		     6 100 (€ 90)
Rudolfstetten AG 1848/49: Sammlung zwei saubere Belege mit kursivem Balkenstp. 
(STWAG 1a) in schwarzer Farbe, einmal als Portobrief nach Aarau, einmal als portofreier 
Amtsbrief nach Bremgarten, die im STWAG bekannten Früh- und Spätverwendungen 
dieses Stempels. 		     6 75 (€ 70)
Sarmenstorf AG 1843/50: Sammlung sieben saubere Belege mit geradem resp. kursivem 
Balkenstp. (STWAG 1 & 2), dabei seltener gerader Balkenstp. in Blau (STWAG 1b, Seltenheit 10), drei 
Belege nach Aarau, kursiver Balkenstp. in Blau (STWAG 2c, Seltenheit 11) sowie in Schwarz vom 
letzten Tag der vorphilatelistischen Periode. 		     6 200 (€ 180)
Villmergen AG 1842/49: Sammlung vier saubere Belege mit dem grossen Balkenstp. in 
Rot und Schwarz (STWAG 1a & 1c), dabei der in STWAG erwähnte Valorenbrief nach Aarau. 	   6 150 (€ 135)
Wohlen AG 1828/59: Sammlung elf saubere Belege, dabei seltener roter Balkenstp. (STWAG 2, 
Seltenheit 13), zwei Belege aus bekannter Korrespondenz nach Nürnberg, vorliegende Belege 
dienten zur Illustration in STWAG, dekorative rote Zierkreisstp., viermal in Rot, zweimal in 
Schwarz abgeschlagen auf Belegen nach Nürnberg, Wien, Lyon, Paris, London und Brüssel, 
jeweils mit den entsprechenden Postvertragsstp. versehen, weiterhin eingehender Brief 
1828 von New York über Forwarder in Le Havre, Frühverwendung des blauen Fingerhutstp. 
1854 in Wohlen und Valorenbrief Niederrwil über Wohlen nach Beinwil. 		     6 400 (€ 360)
1805/46ca.: Lot 22 vorphilatelistische Belege, auf allen versch. Stabstp. und Schreibschriftstp. 
sehr schön abgeschlagenen, dabei Zweizeiler NIEDERRIED BRIENZERSEE und 
Walkringen, auch der Routenstempel "ST.GALL & ROUTE". 		     6 200 (€ 180)
1750/1850: Los mit 220 Vorphilabelegen aus versch. Kantonen, dabei Faltbriefe mit zum 
Teil schönen Briefköpfen, Faltbriefhüllen und Dokumente, mit versch. Entwertungen in 
Schwarz, Rot oder Blau, hanschr. Vermerken, Taxierungen und anderem mehr, vorab in 
guter bis sehr guter Erhaltung, in einer kl. Schachtel. 		     6 350 (€ 315)
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Ausrufpreis
ca. € 

1843/51: Lot sieben gest. Marken, oft mit Schnittfehlern, dabei Zürich 6 mit senkr. resp. 
waagr. Untergrundlinien, Genf Kl. Adler, Gr. Adler dunkelgrün, Waadt 5, Neuenburg und 
Winterthur. Zehn Atteste SBK = CHF 24'600. 		    1W/12 2'000 (€ 1'800)
1843/51: Lot sechs gest. Marken und ein Briefstück in sehr untersch. Erhaltung, dabei 
Zürich 4 senkr. Untergrundlinien, Zürich 6 mit waagr. Untergrundlinien (2), Gr. Adler 
hellgrün und dunkelgrün, Basler Taube auf Briefstück und Neuenburg. Zwei Befunde und 
sechs Atteste SBK = CHF 62'400. 		     2'000 (€ 1'800)
1843/51: Lot zehn gest. Marken in untersch. Erhaltung, aber gut präsentierend, dabei Zürich 
4 und 6 mit senkr. Untergrundlinien, Zürich 6 mit waagr. Untergrundlinien, Genf linke 
Hälfte Doppelgenf, Kl. und Gr. Adler hellgrün und Gr. Adler dunkelgrün, Basler Taube, 
Neuenburg und Winterthur. Ein Befund und fünf Atteste SBK = CHF 78'700. 		     2'500 (€ 2'250)
1843/51: Interessantes Lot fünf Marken und drei Belege in sehr untersch. Erhaltung, dabei 
Zürich 4 und 6 mit senkr. Untergrundlinien, Basler Taube ungest. und gest. sowie Neuenburg 
ungest., weiterhin Genf. Kl. Adler auf Brief und Genfer Ganzsache im niedrigem und hohem 
Format ungebraucht. Sieben Atteste SBK = CHF 93'300. 		     2'500 (€ 2'250)
1845/51: Lot sechs Belege mit kleinen Einschränkungen, dabei Zürich 6 mit senkr. 
Unterdrucklinien auf gr. Briefteil, Genf Kl. Adler mit kompletten Randlinien, Gr. Adler 
hellgrün minim berührt und dunkelgrün mit ausgeschnittener Adresse, Waadt 5 und 
Neuenburg. Ein Befund und acht Atteste SBK = CHF 38'000. 		     6 2'000 (€ 1'800)

Diverse Rayonmarken: Sammlungen und Lots

1850/52: Lot vier gest. Marken, zwei Rayon II und zwei Rayon III gr. Wertziffer, alle entw. 
mit frühem Datumsstp. von Basel, Rolle und Corcelles. 		     100 (€ 90)
1852: Kl. Ziffer Type 8 und gr. Ziffer Type 2, beide vollrandig und entw. mit der Eidg. Raute 
in Schwarz bzw. in Blau. Attest vdWeid 1976 für die Nr. 18 SBK = CHF 1200.
 		     18+ 20 150 (€ 135)
1850/52: Lot sechs gest. Rayon - Marken, ein Paar und ein Briefstück, vorab schön 
präsentierend, dabei 15 Rp. kl. Wertziffer, weiterhin ein verfälschtes Paar. SBK = CHF 2'900. 	
	    150 (€ 135)
1851: Lot vier gest. Rayon I hellblau, alle farbfr. und gut- bis breit gerandet, alle entw. mit 
eidg. Rauten. Drei Befunde und ein Attest SBK = CHF 1'280+ 		     17/II 200 (€ 180)
1850/52: Lot elf gest. Marken, dabei Rayon I dunkelblau ohne KE, Rayon II mit PP, roten 
und blauen Rauten und Rayon III kl. Wertziffer mit blauer Raute und blauem Stabstempel. 
Ein Befund SBK = CHF 4'000+. 		     300 (€ 270)
1850/52: Lot 23 gest. Marken und fünf Briefstücke, dabei Rayon I dunkelblau ohne KE (sechs 
und ein Briefstück), Rayon I hellblau mit besseren Steinen, Rayon III kl. Wertziffer und 15 Cts.  
(zwei und ein Briefstück), alle schön präsentierend mit interessanten Entwertungen wie 
Federstrich, frühe Datums- und Zierkreisstp. sowie rote und blaue PP. Elf Befunde und 13 
Atteste SBK = CHF 15'600+. 		     1'000 (€ 900)
1850/52: Lot 24 gest. Marken, zwei Paare und drei Briefstücke, dabei Rayon I dunkelblau 
mit KE und ohne KE (sechs und ein Paar), Rayon III kl. Wertziffer und 15 Cts. (3), alle schön 
präsentierend mit interessanten Entwertungen wie rote und blaue Rauten und CHARGEE. 
Sieben Befunde und 15 Atteste SBK = CHF 18'000+. 		     1'000 (€ 900)

Sitzende Helvetia ungezähnt 1854/62 (Strubel): Sammlungen und Lots

1854/62: Lot mit elf ungebrauchten Strubel-Marken von versch. Druckperioden, 
dabei beide Ausgaben des 1 Fr.-Wertes, alle sehr farbfrisch, auf zwei Albumblättern  
SBK = CHF 9'900. 		     22A/26G * 600 (€ 540)
1854/62: Lot 30 Strubel versch. Druckperioden mit interessanten Entwertungen, dabei 
versch. Rauten, Stabstp. und eingefasste Balkenstp. Ein Befund. 		     300 (€ 270)
1854/62: Lot 280 gest. Marken/Briefstücke und sechs Belege, in untersch. Erhaltung, dabei 
Bogenränder und -ecken, interessante Entwertungen mit versch. schwarzen und blauen 
Rauten, Stabstp., weiterhin zwei Briefstücke mit möglichen Halbierungen. Zwei Befunde 
und drei Atteste. 		     1'000 (€ 900)
1854/62: Lot 100 gest. Marken, vorab sehr schön präsentierend, 25 Werte mit Bogenrändern 
oder -ecken, dabei 1. Münchner Druck 5 Rp. rotbraun und 40 Rp. blassgelbgrün, 1 Fr. 
violettgrau (4), Seidenpapierstrubel 5 Rp. mattgraubraun und 10 Rp. blau sowie 2 Rp. grau 
(2), eine schöne Zusammenstellung mit interessanten Entwertungen wie handschr. "pp", 
Rauten von Biel und Genf oder eingefasstes "R.L.", weiterhin ein Paar und zwei Briefstücke, 
dabei eine halbierte 20 Rp. mit übergehender eidg. Raute. 17 Befunde und 16 Atteste.  1'500 (€ 1'350)
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1854/62: Interessantes Lot 56 gest. Marken und drei Briefstücke, 21 Werte von Bogenrand 
oder Bogenecke, dabei Mischfrankatur 1. Münchner Druck 5 Rp. rotbraun mit 3. Münchner 
Druck 15 Rp. und 40 Rp. auf Briefstück, entw. mit Datumsstp., 10 Rp. mattblau (2), 40 Rp. 
blassgelbgrün, 1 Fr. violettgrau (6), Seidenstrubel 5 Rp. mattgraubraun und 2 Rp. grau auf 
Briefstück, interessante Entwertungen wie blaue und rote Rauten, Strahlenstp. CEVIO auf 
Briefstück mit 5 Rp. braun. 21 Befunde und zwölf Atteste. 		     1'500 (€ 1'350)
1855/62: Lot 35 Belege/Briefteile in untersch. Erhaltung, verschiedene Entwertungen mit 
Rauten und Stabstp., postgeschichtlich interessante Verwendungen wie Briefstück Genf nach 
Neapel mit Mischfrankatur der Aa-Strubel 40 Rp. blassgelbgrün, 10 Rp. blau 1½ Marken 
als 15 Rp.-Frankatur, Seidenstrubel 10 Rp. blau zus. mit 40 Rp. als Auslandsfrankatur 
Genf nach London und Frühdatum der 2 Rp. grau aus dem Juli 1862 auf Vertreteranzeige, 
weiterhin Einschreiben und Nachnahmen. Ein Befund und sieben Atteste. 		     6(6) 700 (€ 630)

Sitzende Helvetia gezähnt: Sammlungen und Lots

1862/81: Attraktive Sammlung 23 ungest./postfr. Einzelmarken und 24 Viererblocks, 
dabei 1862 2 Rp. grau (Einzelmarke und Viererblock von der Blockecke), 10 Rp. blau  
(2 Einzelwerte und Viererblock), 30 Rp. zinnober, 40 Rp. grün (Einzelmarke und 
Viererblock), 60 Rp. kupferbronze, 1 Fr. goldbronze, 1867 2 Rp. hellrotbraun (Einzelmarke 
und Viererblock) und 20 Rp. ultramarin (Einzelmarke und Viererblock). Zwei Atteste  
SBK = CHF 34'000+. 		     */** 2'500 (€ 2'250)
1862/78: Interessantes Lot 24 gest. Viererblocks, dabei 1862 3 Rp. schwarz, 40 Rp. grün, 60 Rp. 
kupferbronze, 1 Fr. golden (2) und goldbronze (3) und 1867 2 Rp. hellrotbraun. Zwei Atteste 
Zu Spez = CHF 17'000+. 		     4 1'500 (€ 1'350)

Ziffermuster / UPU / Stehende Helvetia: Sammlungen und Lots

Ziffermuster: 1882/1906: Interessantes Lot 39 gest./ungest. Viererblocks, dabei 1882 
2 Rp., 5 Rp. und 12 Rp. ungest. auf weissem Papier, 1882 Faserpapier 2 Rp. olivbraun mit 
blauem Zentrumsstp., 15 Rp. gelb und stumpfpurpur ungest. und 1906 3 Rp. bräunlichgrau 
gest., zwei Atteste Liniger. 		     4 1'500 (€ 1'350)
Stehende Helvetia: 1882/1907: Sehr interessante Sammlung mit 68 ungest./postfr. 
Viererblocks, dabei 1882 20 Rp. in der sehr seltenen rosaorangenen Nuance, 25 Rp. 
blaugrün, 50 R. hellblau und 1 Fr. fahllila, 1888 grobe Zähnung 25 Rp. grün, 1891  
15 Rp, grün, 30 Rp. braun, 50 Rp. blau und 1 Fr. lila, 1900 1 Fr. karmin und 3 Fr. gelbbraun 
von der Bogenecke, 1905/06 3 Fr. hellbraun (2), 1907 3 Fr. hellbraun, 1906 Faserpapier 
20 Rp. orange, sogenannter Benzingerdruck und 3 Fr. hellbraun. Eine beeindruckende 
Zusammenstellung. Acht Atteste Zu Spez = CHF 51'000+. 		     4*/** 4'000 (€ 3'600)
1882/1907: Sammlung hundert gest./ungest. Marken, dabei 1888 grobe Zähnung in nahezu 
postfr. Erhaltung. 		     500 (€ 450)
1882/1907: Interessante Sammlung mit 57 gest. Viererblocks und grössere Einheiten, dabei 
1888 20 Rp. orange und 50 Rp. im senkr. Sechserblock, 1905/06 3 Fr. hellbraun, 1906 3 Fr.  
hellbraun und 1907 3 Fr. hellbraun. Ein schönes Lot, zwei Befunde und zwei Atteste  
SBK = CHF 20'000+. 		     4 1'500 (€ 1'350)
UPU: 1900: 25. Jahre Weltpostverein, 5 Rp. - 25 Rp. Lot mit einigen Hundert Marken gest/
ungest von allen drei Platten, guter Eraltung, in einem Einsteckbuch. 		    250 (€ 225)
1900: Alle drei Platten mit Linien- resp. Kammzähnung, Auswahl alle drei Werte 5 Rp. grün 
bis 25 Rp. blau in gest./ungest. Erhaltung, vorab in Viererblocks. SBK = CHF 5'900. 		     77-79 4 600 (€ 540)
1900: Kl. Lot mit 33 Briefen und Karten, dabei ein paar Karrikaturen, Bedarfspost und 
Auslandsdestinationen. 		     77-79 6 75 (€ 70)
1900: 25 Jahre Weltpostverein 5 Rp. grün und 10 Rp. anilinrosa von versch. Platten, Lot 
mit 210 Bedarfsbriefen aus einer Geschäftskorrespondenz an gleiche Adresse in Zürich, 
gemischte Qualität, in einer kl. Schachtel. 		     77+ 78 6 150 (€ 135)

Diverse Altschweiz: Sammlungen und Lots

1800/1900: Lot mit 73 Vorphilabelegen und BoM aus versch. Kantonen, dabei div. 
Stempel in Schwarz oder Rot, handschr. Vermerke und Taxierungen, im weiteren eine 
ungebr. Ganzsache Kanton Genf Zu Nr. 07/III ungebr., drei Briefe mit Rayons und 
zwei mit Strubelfrankaturen sowie 54 Positionen frankiert mit Sitz. Helvetia, hier vorab 
Bedarfsfrankaturen, durchwegs in guter Erhaltung in einer kl. Schachtel. 		     6 400 (€ 360)

5307

5308

5309

5310

5311

5312

(Photo = 1 www)
5313

5314

5315

5316

5317

5318

5319



216� 212. Corinphila Auktion · 25. - 26. November 2016

� Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1838/1906: Lot 13 gest. Marken und vier Belege, dabei zwei vorphilatelistische Belege mit 
1838 Basel nach Gray mit den entsprechenden Postvertragsstp., Rayon III kl. Wertziffer, 
Rayon III gr. Wertziffer, zwei Werte auf eingeschriebenem   Faltbrief Chaux-de-Fonds 
nach Lausanne, Seidenstrubel 15 Rp. hellmattrosa mit blauer Entwertung auf Nachnahme, 
Strubel 2 Rp. grau ungebraucht, Ziffermuster 1906 3 Rp. bräunlichgrau im Sechserblock. 
Sieben Befunde und zwei Atteste SBK = CHF 5'200+. 		     400 (€ 360)
1843/1907 Lot resp. Zusammenstellung mit total 230 Marken und 35 Belegen ab ZH 6, 
dabei viele gute Werte wie Rayons, Strubel,. Sitz- und Steh. Helveta, Zifferausgabe und 
UPU 1900, viele mit Attest oder Befund, in guter bis sehr gemischter Erhaltung, in einem 
Album SBK gemäss Einlieferer = über CHF 150'000. 		     5'000 (€ 4'500)
1843/52: Interessante Sammlung 25 gest. Marken in untersch. Erhaltung, dabei Zürich 4 mit 
waagr. Unterdrucklinien, Zürich 6 mit senkr. resp. waagr. Unterdrucklinien (6, einmal mit 
blauer Rosette), Genf Kl. Adler, Gr. Adler hellgrün und dunkelgrün, Ausschnitt, Waadt 5, 
Neuenburg & Winterthur, Ortspost mit und ohne KE, Poste Locale mit KE, Rayon I mit KE, 
Rayon III mit Plattenfehler: obere Hälfte der '1' fehlend. Sieben Befunde und zwölf Atteste 
SBK = CHF 82'500. 		     1/20 4'000 (€ 3'600)
1843/62: Sammlung 29 gest. Marken und ein Briefstück, vorab schön präsentierend, dabei 
Zürich 6 mit senkr. Untergrundlinien, dekorativ entw. mit roter Rosette auf kl. Briefstück, 
Ortspost und Poste Locale mit KE, Rayon I dunkelblau ohne KE, Rayon III kl. Wertziffer 
und Strubel 1 Fr. violettgrau (2). Vier Befunde und zwei Atteste SBK = CHF 13'500+ 		     850 (€ 765)
1850: Lot drei gest. Marken (kl.Fehler), vorab gut präsentierend, dabei Ortspost mit KE, 
einmal entw. P.P., einmal mit PP im Kreis des IV. Postkreises sowie Poste Locale mit KE, 
sauber entw. mit PP im Kreis. SBK = CHF 6'700. 		     13/I,14/I 250 (€ 225)
1850: Lot sieben gest. Marken, ein Briefstück und ein Briefteil in untersch. Erhaltung, 
aber vorab schön präsentierend, dabei Ortspost mit KE, eine Einzelmarke und eine 
Briefvorderseite mit waagr. Paar und Poste Locale mit KE, sechs Marken und ein Briefstück, 
interessante Abstemplungen wie roter "Route de Vevey" im Kasten, versch. Rauten, Zürcher 
Rosette, PP und PD. Drei Befunde und sieben Atteste SBK = CHF 27'600+. 		     13/I, 14/I 1'500 (€ 1'350)
1850/51: Lot zwei Briefe und ein Briefstück in untersch. Erhaltung, dabei Poste Locale mit 
KE auf Ortbrief Lausanne, 5 Rp. hellblau Stein C2 Viererblock mit zus. def. Einzelwert auf 
Nachnahme-Brief Trachselwald und Stein C1 mit blauer Raute auf Briefstück aus Schwyz. 
Ein Attest Nussbaum SBK = CHF 14'400+. 		     65 700 (€ 630)
1850/52: Lot sechs Marken und ein senkr. Paar mit verblassten Tintenentwertungen, 
dabei eine Ortspost ohne KE sowie fünf Marken mit Tintenentwertungen, dabei Rayon I 
dunkelblau mit und ohne KE. SBK = 6'700+. 		     300 (€ 270)
1850/52: Lot 24 gest. Marken in untersch. Erhaltung, dabei Ortpost mit und ohne KE, Poste 
Locale mit KE, Rayon I dunkelblau mit KE und ohne KE (4) und Rayon III 15 Cts. 19 
Atteste SBK = CHF 17'500. 		     13/20 1'500 (€ 1'350)
1850/52: Lot 41 gest. Marken, zwei Paare, ein Dreierstreifen und zwei Belege in untersch. 
Erhaltung, dabei Ortspost mit KE (4) und ohne KE (3 Einzelstücke und Paar), Poste Locale 
mit KE, einmal mit verschobenem Rotdruck, Rayon I dunkelblau mit KE und ohne KE (8), 
Rayon III kl. Wertziffer (ein Einzelstück und einmal in Buntfrankatur mit Rayon I hellblau) 
sowie 15 Cts. (4). Drei Atteste SBK = CHF 59'000. 		     1'500 (€ 1'350)
1850/62: Lot 10 Viererblocks Rayon und Strubel, in untersch. Erhaltung, dabei Rayon II Stein 
E mit zarten blauen Rauten, Rayon I hellblau Stein C1 mit dekorativen blauen Rauten und 
blauem Zierkreisstp. Entlebuch auf Briefteil, Strubel 2 Rp. grau ungebraucht und sehr seltene 
Einheit der 40 Rp. olivgrün im Sechserblock, ungest. mit Originalgummi. Vier Atteste. 4 2'000 (€ 1'800)
1850/81: Lot elf gest. Marken und ein Paar in untersch. Erhaltung, dabei Poste Locale 
mit KE (2), Rayon III kl. Wertziffer und 15 Cts. und Sitzende Helvetia 50 Rp. lila auf 
Faserpapier. Fünf Befunde und zwei Atteste SBK = CHF 9'900+. 		     700 (€ 630)
1851/1907: Lot mit 22 ungest. Marken, dabei eine Rayon I hellblau mit rücks. Tintenspuren, 
bessere Sitz. und Steh. Helvetias inkl. 60 Rp. kupferbronze sowie eine Ziffermarke 10 Rp. 
rosa auf weissem Papier ohne Gummi mit Attest, auf zwei Steckkarten SBK = CHF 11'000+. 500 (€ 450)
1854/1902: Lot 13 gest. Marken, ein Paar, vier Briefstücke und vier Belege, vorab aus dem Kanton 
Appenzell, sehr schön präsentierend mit klaren Entwertungen wie Stab- oder Fingerhutstp., dabei 
blauer BÜHLER auf Paar der 5 Rp. Strubel, Nachnahme Hundwil nach Herisau mit Sitzender 
und Begleitadresse 1902 von Teufen nach London mit Messageries Anglo-Suisses. 		    300 (€ 270)
1854/1906: Lot 170 gest. Marken von Strubel bis Ziffermuster, dabei Strubel 1. Münchner 
Druck 5 Rp. rotbraun und 40 Rp. blassgelbgrün, 2 Rp. grau, Sitzende Helvetia 60 Rp. 
kupferbronze, 1 Fr. goldbronze und 1 Fr. golden auf Faserpapier, Stehende Helvetia 1888 
grobe Zähnung, kompl. Satz zu fünf Werten, sowie Ziffermuster 1882 mit 2 Rp. olivbraun 
und 15 Rp. gelb auf weissem Papier. 		     850 (€ 765)
1862/1907: Kl. Sammlung total 87 ungest. Marken, dabei Sitz. Helvetia mit ein paar 
Abarten (39) und Steh. Helvetia mit Zähungsvarianten und Farbnuancen (49), vorab in guter 
Erhaltung, auf Albumblättern. 		     28/100 * 400 (€ 360)
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1862/1907: Sammlung hunderter vorab gest. Marken und 49 Belege Sitzende Helvetia 
und Ziffermuster, dabei Sitzende 3 Rp. schwarz (4), 60 Rp. kupferbronze (3 und ein 
Beleg), golden (5), 2 Rp. hellrotbraun ungest., 30 Rp. reinblau, 40 Rp. grau (6), weiterhin 
Faserpapier und interessante Entwertungen. 		     500 (€ 450)
1870/80: Zusammenstellung von 111 Belegen mit versch. Zwergstempeln, dabei meist 
Postkarten und Tüblibriefe, wenig frankierte Belege, vorab in gemischter Erhaltung, 
seltenes Angebot in einem Album. 		     6 350 (€ 315)

Heimatsammlungen

1851/1900ca.: Lot 16 gest. Marken/Briefstücke und 32 Belege, alle im Bezirk Bremgarten 
AG verwendet, teils in unterschiedlicher Erhaltung, aber vorab gut präsentierend, dabei 
Strubel 1 Fr. mit Fingerhutstp. Wohlen, Drucksache 1874 mit 2 Rp. hellrotbraun Wohlen 
nach Mönchaltorf, Viererblock Sitzende 5 Rp. auf Einschreiben Wohlen nach Ferren, 
versch. Stabstp. wie IONEN als Nebenstp. auf Nachnahme, SARMENSTORF als Nebenstp. 
auf vier Belegen, VILLMERGEN als Entwertungsstp. auf zwei Strubel-Belegen, Stabstp. 
und Fingerhutstp. RUDOLFSTETTEN auf vier Belegen, UNTER-LUNKHOFEN auf 
zwei Belegen, ANGLIKON als Nebenstp. auf Nachnahme-Buntfrankatur, HÄGGLINGEN 
auf Briefteil, TÄGERIG auf eingeschriebenem Amtsbrief sowie seltener Stabstp. "Arni-
Islisberg" auf Sitzender. Eine vielfältige Zusammenstellung. 		     1'000 (€ 900)
1800/1918: Zusammenstellung mit 62 Belegen Bezirk Lenzburg, dabei viele Vorphilabelege 
und BoM mit versch. Stempeln in Schwarz, Rot oder Blau, handschr. Taxierungen und 
Vermerken, weiter mit Belegen frankiert mit Strubel (1) Sitz. Helvetia sowie ein paar 
spätere Briefe und Karten, sehr gute Erhaltung, in einem Ganzsachenalbum. 		     6 800 (€ 720)
1880/1925: Grosse Spezial- und Heimatsammlung Die Stadt Basel, dokumentiert anhand 
von einigen Hundert Ansichtskarten s/w und farbig, dabei viele Lithos, Fotokarten und auch 
ein paar andere Dokumente, abgehandelt werden versch. Stadtquartiere, die Mustermesse, die 
Herbstmesse, die Rheinhäfen, Flugveranstaltungen und viel anderes mehr, der grösste Teil der 
Karten ist echt gelaufen, teils auch ins Ausland,  in guter Erhaltung und sauber auf Albumblätter 
montiert und beschriftet, das Ganze in total acht Alben. Ein einmaliges Objekt. 		     6 800 (€ 720)

1642: Grossformatiger Kupferstich BIENNA / BIEL (32 x 19,5 cm) aus der Merian Chronik, 
seltene Ansicht der Stadt mit kompl. Stadtmauern, dem See sowie Nydau in der Ferne, sehr 
sauberes Blatt. 		     6 150 (€ 135)
1754: Biel/Bienne - Kupferstich (14 x 10 cm) aus der Herrliberger Chronik 'Helvetische 
Topographie' Ansicht mit zweisprachiger Legende in deutsch: Brunquelle bey der Stadt 
Biel, A: Ist der Quelle Ursprung, B: der petrificierte Felsenstein, C: Leubringen, D: 
Berghaus und französisch. 		     6 100 (€ 90)
1777/88: VUE DE LA VILLE DE BIENNE du Coté de la promendade et du Lac - Original 
Kupferstich (22 x 15 cm) aus "Tableaux Topographiques de la Suisse" von Zurlauben, Paris 
1777-1788, in sehr frischer Erhaltung. 		     6 150 (€ 135)
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1806/1990: Heimatsammlung Kanton Glarus in sechs Alben mit Abstempelung aus dem 
Klein- und Grosstal, vorab mit klaren Balken- und Fingerhutstp. auf Briefen oder klaren 
Vollstempel auf Einzelmarken ab Rayons bis sitz. Helvetia gez., sowie vielen Belegen ab 
Vorphila, dabei Bad Stachelberg (6, inkl. seltenem Kursivstp.), Fruttberg (3), Diesbach C.G. 
in blau oder schwarz, Fahrender Briefeinwurf F.B.E. auf 5 Rp. Postkarte und auf Brief 
(1873), Stabstp. Leuggelbach auf 10 Rp. Tüblibrief, Rayon- und Strubelfrankaturen ab 
Glarus, Stehende Helvetia   30 Rp. orangebraun (96B), sauberer Abschlag 'MITTLÖDY' 
in blau auf amtl. Brief  nach Glarus (1851), das Ganze abgerundet mit div. Ansichtskarten 
sowie etwas eingehende Post aus dem In- und Ausland. 		     2'000 (€ 1'800)
1792/1907: Heimatsammlung Schaffhausen mit 70 Belegen ab der Vorphilatelie, dabei 
Alte Eidgenossenschaft zwei Belege 1792 Schaffhausen nach Chur, vier Fuhrmannsbriefe 
1803/09, Auslandsbriefe nach Württemberg und Frankreich, eingehenmde Korrespondenz 
aus Russland, Amtsstempel, "Nachmittag", sehr saubere Abschläge, Briefe in guter Qualität.
Provenienz: Sammlung Rudolf Rehm. 		     500 (€ 450)
Ouchy 1831/2000: Lot 19 Belege, dabei 1831 Ouchy nach Veytaux bei Vevey, Lokalbrief 
Ouchy nach Lausanne mit 5 Rp. Strubel, UPU, 1889 eingehender unterfrankierter Brief 
aus Grossbritannien, taxiert und retourniert, 1923 Friedenskonferenz Lausanne (2) sowie 
moderne Belege zum Olympischen Museum. 		     6 200 (€ 180)
Valais/Wallis 1823/1945ca.: Lot 140 Belege, dabei vorphilatelistische Belege von Loeche 
und Viege aber auch zahlreiche interessante Abstempelungen von Gletsch, Glacier du Rhone, 
Gornergrat, Leukerbad, Bahnpost Visp-Zermatt, Belvédère-Furkastrasse, Gemmipass und 
Lötschtal sowie Postablagenstp. aus der Region. 		     6 500 (€ 450)

1897/1950ca.: Lot 300 Postkarten und Belege mit Motiven zur Entwicklung des alpinen 
und nordischen Skisport in der Schweiz, beginnend mit den ersten Bildpostkarten mit 
Skifahrermotiven, die ersten schweizer Skiclubs in Glarus und Bern, Wettbewerbe, frühe 
Werbung für den Wintersport-Tourismus z. B. in Adelboden, Saanen und auf der Rigi, 
Karten zu den jährlichen nationalen Wettbewerben, der schweizer Skiverband und seine 
Begründer, Winterolympiade St. Moritz 1948, Einheiten der schweizer Armee mit Skiern, 
weiterhin Vignetten, Photographien, Medaillen und Anstecknadeln. Ein reichhaltiges und 
interessantes Objekt in zwei Alben. 		     6 2'000 (€ 1'800)
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1800/2000: Umfangreiche Spezialsammlung Das Salz über die Salzgewinnung und 
Vermarktung der Salinen Bex. Rheinfelden und Schweizerhalle, dabei über 400 Belege 
ab Vorphilatelie, Karten, Ansichtskarten, Ganzsachen, Fotos und andere Dokumente, 
dazwischen auch ein paar lose Marken, Stempelabschläge etc. das meiste sauber auf 
Albumblätter montiert und beschriftet, in total elf Alben und Ordnern, dazu ein Buch mit 
handgeschr. Briefkopien des Salzfaktorates für die Zeit vom 9. Oktober 1841 bis 11. April 
1843, in einer grossen Zügelbox. 		     6 4'000 (€ 3'600)
1980/2010: Umfangreiche Motiv-Zusammenstellung Eisenbahnen in der Schweiz, dabei 
Appenzeller-Bahnen, Berninabahn, BLS, Bodensee-Toggenburg-Bahnen, Jungfraubahn, 
Rhätische Bahn und andere mehr, mit vielen Briefen, Karten, Ansichtskarten, Maximumkarten, 
Fotos, Vignetten, Prospekten, Dokumenten und ausführlichen Beschreibungen, sehr gute 
Erhaltung, in total sieben Ordnern und abgepackt in eine Bananenschachtel. 		     300 (€ 270)
1930/2010: Kl. Motiv-Zusammenstellung Die Fliegerei in der Schweiz, dabei Fotokarten, 
Ansichtskarten, Prospekte, Aufkleber, Fotos und ausführliche Beschreibungen zu den 
Themen Swissair, DO-X, Tag der Aerophilatelie etc., in vier Ordnern, dazu eine moderne 
Sammlung Automobilsalon Genf in drei Alben, das Ganze in einer Bananenschachtel. 	    200 (€ 180)
1860/1960: Kl. Spezialsammlung resp. Dokumentation über die Spinnerei Hard 
bei Wülflingen aus dem Nachlass des 1993 verstorbenen letzten Nachkommen der 
Besitzerfamile Curt Honeggger, einige   Hundert Briefe, Karten, Ansichtskarten, 
Paketbegleitadressen und Ganzsachen, meist kl. Belege aus Geschäftskorrspondenz von 
und nach Wülflingen, dazwischen auch Familienfotos und andere familiäre Dokumente, 
interessantes Zeitdokument aus der goldenen Epoche der Schweizer Textilinduistrie, das 
Ganze sauber auf Albumblätter montiert und beschriftet, in drei Bundesordnern.    6 500 (€ 450)

Ansichtskarten Schweiz: Sammlungen und Lots

1900/1930ca.: Posten 75 Ansichtskarten gebr./ungebr., dabei bessere Sport, inkl. 15 
Pellegrini-Karten ungebr. und in guter Erhaltung. 		    6 80 (€ 70)
1900/50ca.: Posten 320 Ansichtskarten gest./ungest., dabei einige Lithos und bessere 
Ortsansichten von Bad Ragaz, Vättis oder Baden AG, sowie Karten mit Zeppelin 
Abbildungen (40). 		     6 200 (€ 180)
1890/1930: Sammlung mit 135 Ansichtskarten Neuhausen am Rheinfall gebr. und ungebr., 
dabei farbige Lithographien. Dorfansichten mit Strassenbahn, Fotokarten, Kunstkarten, 
mehrere Neudrucke und anderes mehr, gute bis gemischte Erhaltung, in einem Album. 	    6 500 (€ 450)
1900/70: Lot mit einigen Hundert Ansichtskarten von alt bis neu und aus versch. Kantonen, 
gebr. und ungebr., dabei Lithokarten, bessere Dorfansichten, Kunst,. Kitsch, Militärpost, 
Hotelstempel und anderes mehr, vorab in guter Erhaltung, in zwei kl. Schachteln. 	
	    6 600 (€ 540)
1890/1930: Sehr schöne Zusammenstellung mit 395 Ansichtkarten Stadt und Kanton 
Glarus, dabei viele gute Lithokarten farbig oder s/w, Fotokarten, seltene Ansichten mit 
Strassenbahnen, einige Frankaturen mit Trägervignetten, bessere Stempel und anderes 
mehr, in drei Ganzsachenalben, dazu ein Album mit 77 Postkarten mit Entwertungen aus 
demselben Kanton. 		    6 2'000 (€ 1'800)

Schweiz: Literatur

1924:   Zumstein & Co. Bern, 'Spezial-Katalog und Handbuch über die Briefmarken der 
Schweizerischen Eidgenossenschaft', III. vollständig neu bearbeitete Auflage, einige 
Alterungsspuren. 		     75 (€ 70)
Monographien  : Schweizer Briefmarken-Zeitung Jahrgänge 1895 - 1897, 1899 - 1915 
und 1917, in 21 Jahrgängen fest gebunden, sehr guter Zustand, ab 1894 als Organ des 
VSPhV herausgegeben, mit einer Reihe interessanter Artikelserien, z. B. Pfenniger zu den 
Münzsystemen, den kantonalen und eidgenössischen Marken zu Beginn des Bundesstaates 
bis zu den Rayons, aber auch die umfangreichen Diskussionen zu den zeitgenössischen 
Serien wie UPU und Tellknabe von Weltli, weiterhin Zumstein, Handbook of the Postage 
stamps of Switzerland with six collotype Plates and Illustrations in the Text, London 
1910. 	 400 (€ 360)
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1960/2000: Umfangreicher Posten mit frankaturgültigen Briefmarken, dabei Frei- und 
Werbemarken, Pro Juventute und Pro Patria, mit Einzelwerten, Viererblocks, Kleinbogen, 
Bogenteilen, PTT-Souvenirs und anderem mehr, dazwischen auch ein paar Marken vor 
1960, in drei Einsteckbüchern, in Mappen. 		     ** 600 (€ 540)
1960/2010: Umfangreicher Bestand mit einigen Tausend frankaturgültigen Briefmarken aus 
Postabonnement mit Wertstufen von 5 Rp. bis Fr. 20 , dabei viele kompl. Schalterbogen, 
Einzelmarken und Viererblocks in Pergamintüten, PTT-Sammelblätter und PTT-Faltböglein, 
errechneter Frankaturwert über Fr. 13'000. 		     ** 7'500 (€ 6'750)

Varia Schweiz: Sammlungen und Posten

1942/84: Lot 16 postfr. Marken und sechs Viererblocks, versch. Druckproben zum 
Einstellen der Druckmaschienen, dabei Farbproben zur Herstellung der Ausgabe Technik 
und Landschaft 1949. 		     ** 100 (€ 90)
1934/80: Kl. Lot mit einem sauber gest. NABA-Block, einem Geschenkheft mit Marken von 
div. Genfer-Ämtern, modernen FDC's sowie ein paar losen Marken von anderen Ländern, in 
zwei Ganzsachenalben und zwei Mappen. 		     100 (€ 90)
1960/2000: Lot  mit einigen Hundert Marken gest./ungest. vorab aus Abonnementsbezug, 
dabei Verschiedenheiten der Ausgabe Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler, 
Eulenblocks Pro Patria, Neuheiten UNO Genf und anderes mehr, in div. Kuverts und 
Mappen, das Ganze in einer Schachtel. 		    150 (€ 135)
1880/1950: Lot mit einigen Hundert losen Maken gest./ungest., Briefen, Karten, Ganzsachen, 
Briefausschnitten und anderem mehr, vorab kl. Werte und Serien, dazwischen auch wenige 
Marken von anderen Ländern, gute bis gemischte Erhaltung, in div. Kuverts, Plastikhüllen 
und kl. Schachteln. 		    150 (€ 135)
1960/2008: Umfangreicher Bestand mit einigen Tausend sauber gest. Marken aus dem PTT-
Abonnement, dabei Einzelwerte und Viererblocks in Pergamintüten, PTT-Sammelblätter, 
PTT-Faltböglein, Sonderblätter mit FDC's der Firma Philsuisse und anderes mehr, das 
Ganze in einer grossen Schachtel, ideal für den Sortierspass an langen Winterabenden. 	    150 (€ 135)
1880/2012: Div. Restposten in total 15 Alben oder Einsteckbüchern, dabei Frei- und 
Werbemarken, Pro Juventute und Pro Patria, meist sauber gest. und aufgezogen auf 
Albumblättern, inkl. einigen Viererblocks und Gedenkausgaben, meist sauber abgesteckt 
und sortiert in Pergamintüten. Fundgrube. 		     200 (€ 180)
1907/2000ca.: Lot hunderter vorab gest. Viererblocks und Bogenware, dabei 
Gebirgslandschaften, Historische Bilder, Kleine Landschaftsbilder, Evangelisten, Pro 
Juventute, Zusammendrucke und Markenheftchen aus Kehrdruckblock, Pro Patria, Flugpost 
1941 in Teilbögen ungest., Doppeldrucke, Plattenfehler und Abarten. 		    4 200 (€ 180)
1940/80: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. dabei bessere Serien mit Vollstp. 
Spezialitäten der Ausgabe Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler inkl. Viererblocks 
und anderes mehr, dazwischen auch ein paar Belege, in guter Erhaltung. 		     200 (€ 180)
1907/49: Kl. Sammlung mit 156 Marken gest./ungest. oder postfr., dabei vorab Helvetia mit 
Schwert, Tellknabe und Tellbrustbild, ein paar Kehrdrucke, Gebirgslandschaften teils mit 
Vollstp., auf zwei A4-Steckkarten SBK gemäss Einlieferer = CHF 7'700. 		     250 (€ 225)
1862/1945: Kl. Lot mit 42 besseren Werten gest./ungest., vorab PAX-Marken, dazu ein 
NABA-Block sauber gest., auf zwei Steckkarten SBK gemäss Einlieferer = CHF 4'400. 		     250 (€ 225)
1850/1945: Sammlung mit einigen Hundert gest. Marken ab den Rayon-Ausgaben, ein paar 
Strubel, Frei- und Werbemarken, Pro Juventute, Flugpost mit Nr. F1+F2, Portomarken und 
weniges von anderen Gebieten, gute bis gemischte Erhaltung, in einem Album. 		    300 (€ 270)
1960/63: Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler 5 Rp. - 2 Fr., kompl. Serie von 18 
Werten im Viererblock mit zentr. Entwertung vom Ersttag (Rückseiten postfr.) und als FDC 
verteilt auf vier Kuverts, zudem die acht Werte auf Leuchtstoffpapier mit  violetter Faserung 
auf acht Kuverts zusammen mit der Normalmarke, sauber gest. "Bern   - 3. X. 63 - 17"  
SBK = CHF 4'000. 		     64 300 (€ 270)
1862/1970: Lot mit einigen Tausend Marken gest./ungest.oder postfr. ab der Ausgabe Sitz. 
Helvetian, dabei   Frei- und Werbemarken mit Farbnuancen und Zähnungsvarianten, Pro 
Juventute, Pro Patria, Flugpost, Gedenkblocks ab NABA, Kehrdrucke, zusammenhängende 
Wertstufen, Dienst- und Portomarken, UNO Genf sowie viele Dubletten, dazu etwas 
Bedarfspost, PTT-Faltböglein mit Sonderstp., FDC's und anderes   mehr, vorab in guter 
Erhaltung, in total elf Alben und Einsteckbüchern. 		     300 (€ 270)
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1850/1917: Los hunderter gest. Marken und Briefstücke sowie neun Belege, dabei Ortspost 
mt KE mit breitem unterem Bogenrand, rechts an die Randlinie geschnitten, Rayon, Strubel, 
Sitzende, zwei Belege mit Schreibschriftstempel St. Beatenberg, UPU, Telegraphenmarken, 
Bahnhofsstp. Bex, Pro Juventute, weiterhin etwas europäische Gebiete und 38 Belege 
aus Europa vorab in die Schweiz gelaufen, dabei Auslandsdrucksache 1854 aus Bayern, 
Frankobrief 1858 aus Württemberg, zwei Briefe 1864 aus Belgien, Briefe aus Russland und 
Ägypten. 		    300 (€ 270)
1900/45: Lot 130 vorab ungest. Marken, dabei UPU dritte Platte 10 Rp. in purpurroter 
Nuance, 1913 Flugpost Vorläufer Basel auf Postkarte und 1945 PAX-Satz im postfr. 
Viererblock. Ein Befund. 		     300 (€ 270)
1880/2000: Lot bzw. Zusammenstellung von versch. Abarten, dabei 120 lose Marken ab 
der Ausgabe Sitz. Helvetia, auf kl. Steckkarten mit Bezeichnung der Druckzufälligkeiten, 
im weiteren 68 Briefe, Karten, Ansichtskarten und Ganzsachen frankiert mit versch. 
Marken mit grösseren oder kleineren Abarten, dabei auch Rollenmarken mt Klebestellen 
und anderes mehr, im Anhang noch drei Stickereiblocks gest. (1) und postfr. (2), gute bis 
gemischte Erhaltung und das Ganze in einem Album. 		     350 (€ 315)
1912/79: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest., dabei bessere 
Werte Frei- und Werbemarken mit PAX, Pro Juventute mit allen drei Vorläufer ungest., Pro 
Patria mit Bundesfeierblocks, Flugpost, Gedenkblocks ab NABA, wenige Dienstmarken 
sowie grössere Mengen Dubletten, vorab in guter Erhaltung, in total sechs Alben und 
Einsteckbüchern und das Ganze in einer Schachtel. 350 (€ 315)
1854/1950: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. ab der Strubel-Ausgabe, dabei 
viele Steh. Helvetia mit Zähnungsvarianten, Farbnuancen und kl. Abarten, Zusammendrucke 
aus dem Bundesfeierblock 1940, ein Flugpost-Vorläufer Lugano gest., Spezialiäten UPU 
1900 und anderes mehr, vorab in guter Erhaltung, in einem Album und einem kl. Kuvert. 350 (€ 315)
1910/80: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei Frei- 
und Werbemarken, Pro Juventute mit Kehrdruckbogen 1953 gest., Pro Patria mit 
Bundesfeierblock 1940 gest. (Attest Liniger 1976), Gedenkblocks etc., mit Einzelwerten, 
Viererblocks, Bogenteilen und kompl. Schalterbogen, viele frankaturgültige Marken ab 
1960/64, dazwischen auch ein paar Briefe, Karten, Ansichtskarten und PTT-Faltböglein, in 
guter Erhaltung, in fünf Alben und Einsteckbüchern sowie in einem Kuvert. 		     350 (€ 315)
1900/2000: Umfangreicher Lagerbestand mit einigen Tausend Marken gest./ungest. oder 
postfr., dabei vorab kl. Werte und Serien, teils in grösseren Quantitäten, mit Frei- und 
Werbemarken, Automatenmarken, Pro Juventute, Pro Patria, Gedenkblocks, zwei Alben 
mit Numisbriefen und anderem mehr, gute bis gemischte Erhaltung, in total 23 Alben und 
Einsteckbüchern sowie etwas lose auf Albumblättern. 		     400 (€ 360)
1862/1980: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei Sitz. Helvetia 
mit versch. Stempeln, Frei- und Werbemarken mit PAX, Pro Juventute, Pro Patria., 
Gedenkblocks mit Bundesfeier 1940, Dubletten, frankaturgültige Marken ab 1960/64, 
ein paar Belege, Gedenkblätter, moderne PTT-Geschenkhefte und anderes mehr, in guter 
bis gemischter Erhaltung, in div. Alben und Einsteckbüchern und das Ganze in einer 
Schachtel. 		     400 (€ 360)
1850/1960: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. ab den Rayon-Ausgaben, 
weiter mit ein paar Strubelmarken, Sitz. und Steh. Helvetia, Frei- und Werbemarken inkl. 
PAX, Pro Juventute, Pro Patria, Flugpost, Gedenkblocks ab NABA, Blockausschnitte, 
Kehrdrucke und zusammenhängende Wertstufen, Dienst- und Portomarken und anderes 
mehr, im Anhang noch eine kl. Sammlung Liechtennstein, in einem alten BIELLA-Album, 
dazu ein Album Bedarfspost mit vorab kl. Frankaturen Sitz. Helvetia und Ziffermarken 
sowie ein Album mit modernen FDC's Liechetnstein, gute bis gemische Erhaltung und das 
Ganze in einer Schachtel. 		     500 (€ 450)
1850/1950: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., 
dabei Frei- und Werbemarken mit besseren Werten und Serien, Pro Juventute und Pro 
Patria (teils im Viererblock) inkl. allen Blocks, Flugpost, Gedenkblocks mit NABA und 
allen anderen, Kehrdrucke, Dienst- und Portomarken etc., in guter Erhaltung, in vier Alben, 
dazu zwei Alben mit Liechtenstei-Dubletten und modernen FDC's., das Ganze in einer 
Schachtel. 		     500 (€ 450)
1850/1984: Sammlung mit einigen Hundert vorab sauber gest. Marken ab den Rayon-
Ausgaben, mit besseren Werten Frei- und Werbemarken, Pro Juventute mit Kehrdruckbogen 
1953, Pro Patria mit Bundefeierblocks 1940+1942, Gedenkblocks ab NABA, Kehrdrucke, 
Dienstmarken und etwas UNO Genf, in einem alten BIELLA-Album, dazu drei Alben mit 
Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Bedarfspost. philat. Belege und FDC's, der klassische 
Teil in gemischter und der Rest in guter Erhaltung, das Ganze in einer Schachtel. 	    500 (€ 450)
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1850/1980: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. dabei vorab 
kl. Werte und Serien inkl. Pro Juventute und Pro Patria, ein paar Gedenkblocks und 
Flugpostwerte, Kehrdrucke und   anderes mehr, ab 1960/64   auch etwas frankaturgültige 
Nominale, in drei Einsteckbüchern, dazu ein Album mit Marken anderer Länder inkl. eine 
Penny Black. 		     500 (€ 450)
1938/55: Symbolische Darstellungen, Lot postfr. Marken, dabei blaues Papier als Bogenteile 
in kompl. Sätzen (19) resp. weisse Rückseite als Viererblocks und kompl. Bögen in kompl. 
Sätzen (34). SBK = CHF 8'100+. 		     216-218 ** 500 (€ 450)
1862/1980: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest., dabei Sitz. Helvetia, Steh.
Helvetia, UPIU 1900, Frei- und Werbemarken, Abarten, Pro Juventute, Pro Patria, 
Markenheftchen etc., vorab in guter Erhaltung,. in sieben Einsteckbüchern und in zwei kl. 
Schachteln. 		     2'000 (€ 1'800)
1918/80: Umfangreicher Posten mit einigen Hundert vorab modernen Briefen, Karten, 
FDC's etc., dazu ein Einsteckbuch mit Viererblocks inkl. Flugpost F2 mit Attest Liniger, 
Pro Juventute und Pro Patria mit Stempel vom Ausgabetag und anderes mehr, das Ganze in 
einer grossen Schachtel. 		     6 500 (€ 450)
1854/1907: Sammlung total 155 vorab sauber gest. Marken, dabei Strubel (42), Sitz. 
Helvetia inkl. Faserpapier und ein paar Abarten, Steh. Helvetia mit Zähungsvarianten und 
Farbnuancen sowie einige Marken der Ziffernausgabe. Gute bis gemischte Erhaltung, auf 
Albumblättern. 		     22/100 500 (€ 450)
1938/61: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei 
Pro Juventute, Pro Patria, zusammenhängende Wertstufen, Verwaltungsmarken und 17 
Gedenkblocks, viele kompl. Serien auch im Viererblock mit Zentrumsstp., in sehr guter 
Erhaltung, in einem Einsteckbuch SBK gemäss Einlieferer = CHF 11'900. 		     350 (€ 315)
1862/1963; Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., 
dabei Frei- und Werbemarken, Pro Juventute. Pro Patria. Flugpost, Kehrdrucke, 
zusammenhängende Wertstufen, ein paar Gedenkblocks, Abarten und anderes mehr, vorab 
in sehr guter Erhaltung, in einem Einsteckbuch SBK gemäss Einlieferer = CHF 12'300. 		     350 (€ 315)
1907/2003: Sammlung mit einigen Hundert Marken ungest. oder in postfr. Erhaltung, dabei 
Frei- und Werbemarken mit besseren Einzelwerten und kompl. Serien inkl. PAX, einigen 
Abarten, Flugpost, Pro Juventute und Pro Patria mit Blocks und Kehrdruckbogen 1953, 
Gedenkblocks und Blockausschnitte ab NABA, viel frankaturgültige Nominale ab 1960/64 
inkl.hohe Werte und Stickereibogen, sehr gute Erhaltung, in zwei BIELLA-Alben. 	    */** 750 (€ 675)
1907/45: Lagerbestand mit einigen Hundert vorab postfr. Marken, dabei Tellknabe, 
Tellbrustbild, Helvetia mit Schwert, Wappenmuster 1924, UPU 1924, Abrüstungsmarken 
1932   und andere mehr, mit Einzelwerten, Paaren, Streifen, Viererblocks und grösseren 
Einheiten, vorab in sehr guter Erhaltung, in einem Album. 		     101/269 4*/** 750 (€ 675)
1882/1950: Sammlung mit einigen Hundert ungest. Marken, meist mit sauberem Erstfalz, 
dabei Frei- und Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria, Flugpost, Gedenkblocks und 
Blockaussschnitte, Kehrdrucke, Paare mit Zwischensteg, zusammenhängende Wertstufen, 
Dienstmarken, Porto- und Portofreiheitsmarken, Telegraphenmarken, mit besseren 
Einzelwerten und kompl. Serien, in einem Album. 		     1'200 (€ 1'080)
1907/67: Sammlung Abarten, die Einzelmarken alle sauber auf Kärtchen montiert und 
beschrieben, dabei viele Plattenfehler, Retouchen, Farbvarianten und Druckzufälligkeiten, 
teils auch auf Brief oder Karten in einem Album. Gemäss Einlieferer hoher Katalogwert SBK = CHF 15'000 	   1'200 (€ 1'080)
1850/1980: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei Frei- 
und Werbemarken mit besseren Serien inkl. PAX, Flugpost, Pro Juventute, Pro Patria, 
Gedenkblocks, Kehrdrucke, Portomarken und etwas Campione, dazwischen auch ein 
paar Viererblocks, etwas frankaturgültige Nominale sowie einige Belege, vorab in guter 
Erhaltung, in vier Alben. 		     1'500 (€ 1'350)
1900/95: Schöne und umfangreiche Sammlung mit einigen Hundert sauber gest. Marken, 
vorab mit ausgesuchten Stempeln (teils Vollstp.), dabei Frei-und Werbemarken mit besseren 
Einzelwerten und kompl. Serien inkl. PAX, Pro Juventute mit Blocks, Blockausschnitten 
und Kehrdruckbogen 1953, Pro Patria mit beiden Blocks, Flupost mit Nr. 1 (Attest 
Liniger 1987) und Nr. F24a (Attest Marchand 1989), Kehrdrucke und zusammenhängende 
Wertstufen, Gedenkblocks und Blockausschnitte ab NABA, Dienstmarken mit IKW, 
Verwaltungsmarken und versch. Genfer Ämtern, Portomarken und UNO Genf, in vier 
BIELLA-Alben. 		     1'500 (€ 1'350)
1907/52 ca.: Interessante Sammlung hunderter gest. Viererblocks, dabei Helvetia mit Schwert 
40 Rp. rosalila mit zwei Lorbeerblättern, glattes Kreidepapier 60 Rp. braunorange und 80 Rp.  
grau, Tellknabe 2 Rp. gelboliv Type II und 5 Rp. grün Type II, Tellbrustbild 10 Rp. rot 
Type I vom Letzttag 1942, 15 Rp. braunrot auf sämischem Faserpapier, Wappenmuster mit 
geriffelter Gummierung, kompl. Satz zu vier Werten und Landschaftsbilder Val Leventina 
nachgestochene Platte. Drei Atteste SBK = CHF 21'000+. 		     4 1'500 (€ 1'350)
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1907/50: Sammlung mit einigen Hundert vorab sauber gest. Marken, dabei Frei- und 
Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria, Flugpost, Gedenkblocks und Blockausschnitte, 
Kehrdrucke, Paare mit Zwischensteg, zusammenhängende Wertstufen, Dienst- und 
Portomarken, Portofreiheitsmarken, Telegraphenmarken, viele bessere Einzelstücke und 
kompl. Serien, in einem Album. 		     1'500 (€ 1'350)
1907/59 ca.: Interessante Sammlung hunderter ungest./postfr. Viererblocks, dabei 
Helvetia mit Schwert 3 Fr. olivgelb mit gebrochenem Gummi, Tellbrustbild mit geriffelter 
Gummierung, Wappenmuster Faserpapier mit glatter und geriffelter Gummierung, 
kompl. Sätze, Landschaftsbilder Val Leventina nachgestochene Platte und PAX-Satz.  
SBK = CHF 19'000+. 		     4*/** 1'500 (€ 1'350)
1862/1996: Schöne Sammlung hunderter gest. Marken, dabei Sitzende 3 Rp. schwarz, 60 Rp. 
kupferbronze, 1 Fr. goldbronze, Ziffermuster auf weissem Papier, Stehende mit grober 
Zähnung, Wappenmuster auf gekreidetem Faserpapier, NABA-Block mit Erstagsstp., 
Kriegsgeschädigtenblock, PAX-Satz, LUNABA mit Ersttagsstp., Pro Juventute ab Vorläufern, 
Bundesfeierblock, Flugpost mit 1919 Propeller 30 Rp. braun, weiterhin zusammenhängende 
Marken und Kehrdrucke, Ämter mit IKW, Verwaltungsmarken, Völkerbund mit Tell 30 
Rp. blau auf geriffeltem Papier und Gebirgslandschaften, Internationales Arbeitsamt mit 
Gebirgslandschaften und UNO Genf. Vier Befunde und drei Atteste SBK = CHF 18'000+. 1'500 (€ 1'350)
1843/1940: Interessante Sammlung 110 vorab gest. Marken resp. Briefstücke, teils in 
unterschiedlicher Erhaltung, dabei halbe rechte Doppelgenf, Kl. Adler auf Briefstück, 
Zürich 6 mit senkr. Untergrundlinien, Waadt 5, Neuenburg, Winterthur, Ortspost und Poste 
Locale mit KE, Rayon I dunkelblau ohne KE, Rayon III kl. Wertziffer & 15 Cts., Strubel 
1 Fr. violettgrau (2), Sitzende Helvetia 3 Rp. schwarz, 60 Rp. kupferbronze, Ziffermuster 
2 Rp. olivbraun und 15 Rp. gelb auf weissem Papier, Stehende mit grober Zähnung, Pro 
Juventute und Flugpost, NABA- und Bundesfeier-Block mit Erstagsstempeln sowie Ämter 
mit Gebirgslandschaften. Ein Befund und ein Attest SBK = CHF 38'000+. 		     2'000 (€ 1'800)
1862/1947: Umfangreiches Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. ab der Ausgabe 
Sitz. Helvetia, dabei viele bessere Stücke, Viererblocks, Altstoffbogen, Abarten und anderes 
mehr, viele Positionen mit Attest oder Befund, gute bis gemischte Qualität, in einem dicken 
Einsteckbuch SBK gemäss Einlieferer = über CHF 60'000. 		     4'000 (€ 3'600)
1907/30: Kl. Zusammenstellung mit 50 Ganzsachen, dabei offizielle und Privatganzsachen, 
viele mit Zusatzfrankaturen, versch. Verwendungsarten wie Einschreiben, Express oder 
Nachnahmen. 		     6 100 (€ 90)
1907/40: Kl. Lot mit 40 Briefen und Karten, alles Express-Zustellungen und vorab aus dem 
täglichen Bedarf. 		     6 100 (€ 90)
1907/40: Kl. Lot mit 74 Briefen und Karten und einer Briefvorderseite, alles Bedarfspost 
mit versch. Verwendungarten wie Einschreiben, Express oder Nachnahmen, in einer kl. 
Schachtel. 		     6(6) 150 (€ 135)
1937/2001: Sammlung resp. Lot mit ca. 200 Belegen zum Tag der Briefmarke, vorab 
Standardbriefe und -karten, dazwischen wenige mit Zusatzstempeln oder speziellen 
Vermerken, in guter Erhaltung SBK gemäss Einlieferer = ca. CHF 3'000. 		    6 200 (€ 180)
1940/80: Lot mit über 200 Briefen, Karten, Ansichtskarten und Ganzsachen, dabei ein 
paar bessere Frankaturen, Sonderstempel, Eisenbahnmotive und anderes mehr, gute bis 
gemischte Erhaltung, in vier Ganzsachenalben. 		     6 200 (€ 180)
1960/2000: Umfangreicher Bestand mit modernen Belegen und FDC's, dabei eine 
Motivsammlung Fussbal und auch einige Briefe von anderen Ländern wie Israel etc., das 
Ganze in 21 vorab neuwertigen Müller-Alben, abgepackt in drei Bananenschachteln. 	    6 300 (€ 270)
1937/68: Umfangreicher Bestand mit einigen Hundert Briefen, Karten und Ansichtskarten, 
meist kl. Frankaturen und oft mehr- bis vielfach, alle mit Entwertungen von 
Automobilpostbüros, jahrgangsweise vorsortiert in zwei Schachteln, gute bis gemischte 
Qualität, das Ganze in einer Bananenschachtel. 		     6 300 (€ 270)
1900/80: Umfangreiches Lot mit einigen Hundert Briefen, Karten, Ansichtskarten und 
Ganzsachen, meist kl. Frankaturen, Bedarfspost, FDC's und andere Erzeugnisse der 
Versandstelle, dazwischen auch ein paar lose Marken, in guter bis gemischter Erhaltung, in 
fünf Alben und drei kl. Schachteln. 		     6 400 (€ 360)
1860/1960: Lot mit einigen Hundert meist grossform. Belegen ab der Strubel-Ausgabe, dabei 
Bedarfspost, Paketkarten, Frachtbriefe, Flugbelege, Auslandsdestinationen, Dokumente und 
anderes mehr, dazwischen bessere Frankaturen mit Frei- und Werbemarken, Pro Juventute, 
Pro Patria und Dienstmarken, in guter bis gemischter Erhaltung, lose und in einem Ordner, 
das Ganze in einer Schachtel. 		     6 400 (€ 360)
1850/1960: Lot mit 250 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei je ein Beleg mit Rayon 
II bzw. mit Strubel 15 Rp. (2 Atteste Renggli), bessere Frankaturen zum Teil auch mit 
Blockausschnitten, versch. Verwendungsarten, Sonderstempel, Belege mit Reklamezudruck, 
Bundesfeierkarten und anderes mehr, dazu ein sauber gest. Bundesfeierblock 1940. 	    6 400 (€ 360)
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1920/70: Umfangreiches Los mit einigen Hundert Belegen, dabei etwas Bedarfspost, 
Flugpost, Bildpostkarten, Sonderstp.nach PEN, der grösste Teils jedoch moderne FDC's ab 
1960 und andere Produkte der Versandstelle, dazwischen auch ein paar bessere Fankaturen 
mit Frei- und Werbemarken,  Pro Juventute, Pro Patria und Gedenkblocks, dazu ein Brief 
aus der Post von der Notlandung des BEA-Kurses London-Zürich in Luxeuil-les-Bains/F 
am 11. August 1939, vorab in guter Erhaltung, in total 15 Alben und Einsteckbüchern und 
das Ganze abgepackt in einer Bananenschachtel 		     6 400 (€ 360)
1840/1980: Sammlung Kanton Schaffhausen, einige hundert Briefe, Karten, Ansichtskarten 
und Ganzsachen, dabei bessere Belege, Lithokarten, gute Stempel, etwas Vorphilatelie, 
moderne Ansichtskarten, Reklamevignetten und anderes mehr, vorab in guter Erhaltung, in 
zwei Alben und in einer kl. Schachtel. 		     6 500 (€ 450)
1949: Technik und Landschaft, 290 Belege mit interessanten Verwendungen auf Wertbriefen, 
Drucksachen, Nachnahmen, Einzugsauftrag, Einschreiben, Express, Taxierungen, 
Auslandsdestinationen, weiterhin 20 Rp. Urtype gest., Vollstempel, Zwischenstege, 
Rollenmarken und Markenheftchen, in zwei Alben. 		     6 500 (€ 450)
1880/1980: Lot mit einigen Hundert Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei etwas 
Vorphilatelie, Bedarfspost, bessere Ansichtskarten, Zensurpost, Bundesfeierkarten, ein paar 
lose Marken und anderes mehr, meist in guter Erhaltung, in zwei Alben, zwei kl. Schachteln 
und auf Albumblättern, das Ganze in einer Schachtel. 		     6 600 (€ 540)
1937/2008: Schöne Sammlung in drei Alben mit total 450 Belegen zum Tag der Briefmarke, 
dabei viele bessere Karten aus den Anfangsjahren, versch. Zudrucke wie Soldatenmarken-
Aussstellung, Sonderstempel, bessere Frankaturen und Spezialitäten, vorab in sehr guter 
Erhaltung. 		     6 1'000 (€ 900)
1756/1990: Posten 400 Belege, dabei Bedarfspost, FDC's, Sonderstp.,usw. sowie ein alter 
Fuhrmannsbrief aus Bad Ragaz, dazu eine gut ausgebaute Sammlung Soldatenmarken mit 
vielen kompletten Serien in drei Müller-Spezialalben. 		     6 1'000 (€ 900)
1900/60: Lot 110 Belege mit versch, Aushilfsstempeln, dabei Briefe, Karten, Ansichtskarten 
und Ganzssachen, dazu div. Briefstücke und Abschnitte von Einzahlungsscheinen, gute bis 
gemischte Erhaltung, reichhaltiges und seltenes Angebot, sauber arrangiert in einem Album. 6 1'000 (€ 900)
1907/42: Reichhaltige Sammlung 2400 Belege Tellbub mit Rahmen, Helvetia Brustbilder, 
Helvetia mit Schwert, Tellbub und Tellbrustbild mit einer grossen Auswahl an Briefen, 
Postkarten und Ganzsachen, dabei Drucksachen, Einschreiben, Nachnahmen, Express, 
Mehrfach- und Buntfrankaturen, Taxierungen, illustrierte Belege, refusierte Belege, 
Frühverwendungen, Aufbrauchsverwendungen, Auslandsbriefe, seltene Verwendungen wie 
Tellbrustbild 12 Rp. braun portogerecht auf Nachnahme, Privatganzsachen mit drei Wertstp. 
ungebraucht oder Vorladung Zivilgericht Basel, weiterhin eine traditionelle Sammlung der 
Ausgaben, Rollenmarken, Markenheftchen, Abstempelungen, Formulare, Tell-Vignetten. 
Kaum Duplizität, ansprechende Qualität der Belege und Abstempelungen, empfehlenswert, 
in zehn Alben. 		     6 3'000 (€ 2'700)
1936/60: Los 112 Ersttagsbriefe mit besseren Ausgaben und Blocks, dabei Wehranleihe 
Einzelwerte, Schloss Laupen (2), Bundesfeierblock, auch Satz und Einzelwerte, 1942 
Bundesfeierblock II (2), 1943, Jubiläum Schweizer Marken Luxusblatt auf Brief, Pro Patria 
1944-1959 als Satzbriefe, teils mit Einzelwerten und 1946 Automobilpostbureau. Zwei 
Atteste SBK = CHF 30'500. 		     6 4'000 (€ 3'600)
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Die überwiegende Zahl unserer Sammlungen finden Sie abgebildet auf: www.corinphila.ch


